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Korfanty organizuje rząd dlaGomegoSlaska
WARSZAWA. (Wiadomość Zjedn. Prasy). - Ostatnie wia:

domościnadesłane do Warszawy donoszą, że powstanie zwiększa
się coraz bardziej i doszło już do grośnychrozmiarów.

Rząd polski zastanawia się nad środkami i muck-am, aby

nie pozwolić na wysyłanie z Polski pomocy powshllcom gorno-

śląskim. Gmmcu Polski.od G. Śląska zosuh zamknięta, Rząd pol“

ski
Polsce, które się gotowały do przejścia na G. Śląsk.
stacje dla rekrutowania ochotników w/ Polsce zostały natych-

5
miast rozwiązane.

ł wiele
Wazy-tki

Korfanty tworzy nowy rząd dla Górnego Śląska

Według ostatniej wiadomości, otrzymanej przez rząd polski,

Korfanty ułożył sobie miną kwaterę, z której kieruje dznhnnml

je plany dla

tymczasowego rządu dlaGórnego Śląska.

Rząd polski wypiera się działalności Korfantego

Rząd polski wypiera się wszelkiej łączności z dzilhlnoéch

i ani z je-

WQmSowTonePowOifieOffice, Mew Yore.

nych i nione-Cl
które potrzebująpor-

A mocył
G
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CZYŁYNA GÓRNYSLĄS 
Powstancy górnośląscy posunęli się

POWSTANIE GORNOSLASKIE PRZY- OPINIA CENERALOW Al-
JANCKICH 0 POWSTANIU
NA GÓRNYM ŚLĄSKU
POWSTAN?;;BUCHIJ;

NADSPODZIEWANIE

SZYBKO

Cały Górny Śląsk z wyjątkiem

niektórych miast znajduje się

w ręku powstańców

Specjalna. wiadomość do ,,. Y. Herald.

OPOLE, 1 maja. Powsta-

nie gornoslgskie z kada godzi-

ną staje się córaz groźniejszem.

Podcza, gdy kilka większych

miast znajduje się jeszcze w po

siadaniu wojsk alianckich, któ-

re w porównaniu z ilością po-

wstaficow stanowią małą gar-

stkę, cały prawie obszar plebi-

scytowy znajduje się w ręku

powstańców. * /

Generał międzyaljanckiej ko-

mlsu plebnmlowcj de Klamm

p kok tey

komisarze aljancey mieli «łana-I

KL

RZUCONAPRI

STA

Pośle Profesorze

zostało dokonane - j

Twą polityką zaślep

cznie swych kresów b

który przez kilkaset l

dolę i niedolę, który ni

skość niż ta najukoch

się tej polskości nie wył

trzeba, zawsze solida

czy w 63 roku, gdy ża cl

nie było, czy też pod

syjskej, gdy tylko dla
jednego głosu przy uch

wki, nie zawachaliśmy #

innemi mniejszościami

gdyśmy wszelkiemi dr

ła Dowbór-Muśnicki

narodowej demokracji,

za pien

TW A

KRESOWCOW NA

GRABSKIEGO

wie Grabski! Dzieło Twe

o może Polska powodowana

jnego wyrzeknie się ostate-

ich, wyrzeknie się kraju,

dzielał z Nig bez szemrani i

więcej przeniósł za swą pol.

Macierz, a pomimo to, nigdy

i, gdy tego zachodziła po:

Nią występował, czy to w 31

nadziej należenia do Polski

"borów do pierwszej Dumy ro-

by, przypadkiem, nie zabrakło

aniu autonomji dla Kongresó-

nawet narazić nasze stosunki z

lowemi, czy to w 1917 roku,

i popiertli formacje genera-

imo tego, iż, wy panowie z

odziliście w swych pismach,

ny kredyty, wyłudzone od nas

RADA NAJWYŻSZA ODŁO-

ZYŁA OGŁOSZENIE SPRA-

| WÓZDANIA KOMISJI

* PLEBISCYTOWAJ

OPOLE, 7 maja. Między»
aljancka komisja plebiscytowa
w Opolu otrzymała dzisiaj wia-
domość z Londynu, że naj
sza rada aljancka postanowiła
wstrzymać się z ogłoszeniem
sprawozdania urzędów plebiscy
to h, z tego powodu, że ogło-
szenie tego sprawozdania tylko
wzmogło by działalność i za-
wziętość powstańców górnoślą-
skich,
Ludność niemiecka. w Opolu

napadła na automobil konsula
polskiego, ale oddział wojsk
francuskich rozpędził napastni-
ków.
Według wiadomości otrzyma

nych przez komisję międzyalj
ek
swoje niezadowolenie z powodu
meolrzymama pomocy, -Wśród

olnierze włoscy wyrażają |

a północ od Opola Oleśna i Lubliń

WIEJSKI LUD GÓRNOŚLĄSKI P

GA POWSTANCOM

Oddziały powstańców naciskają energie

na!wojskawłoskie

OPOLE (Górny Śląsk), 7-go Maja. - Walkispomiędzy

skami włoskimi a powstańcami górnośląskiemi w Rybi

Pszczynie trwają w dalszym ciągu, ale z poważnym

czeństwem dla wojsk włoskich. Wojska włoskie straciły yel

czas 30 zabitych a 70 rannych. Wediug wiadomodci otrzyman

przez komisję aljancks, wojska aljanckie straciły dotychcza

zabitych i niewiadomą liczbę rannych.

Oddziały powstańcze dwukrotnie zaatakowały dzisiaj

Wielkie Strzelce, z którego zostały wczoraj wyparte przez

włoskie, ale dwukrotnie zostały odparte przez wojska

Wszędzie indziej powstańcze oddziały górnośląskie są

i umacniają swoje pozycje.

Lud wiejski górnośląski pomaga madame
powstańcom

Lud wiejski na całym Górnym Śląsku stanął po stronie
„czących powstańców i młodzież i nawet starsi zgłaszają się

so

 

oenik W ogólności rząd polski przybrał „postawę wy-

ma: a" ::zśme :owsunh. - Rząd, polski postanowił melwze postanowienie spełnienia

»”be żadnego kroku i akcji, która mogłaby być uważana za bezstronnie swoich obowiązków

„ mieszanie się do planów komisji międzysljanckiej na G. Śląsku.

|

bez faworyzowania polaków
czy to niemców. Powstanie pó:

Narodowa Partja Pracy w Polsce ogłosiła Się Za |mieszało wszystkie platy"komi-
powstań sji plebiscytowej i zupełnie u-

Narodowa

_partja.

225% ten???" trudnihfdzhhlnoóć komi

€

pos onTewaź polscyczlonkowle po-
bowania ochotników na oć powstańców

"gorn

[po

awf:- spotkała się z surowym zakazem rządu, który stano cji plebiscytowej przeszli na

czo zabronił Narodowej Partji Pracy tego kroku.

-

Wiele innych

|

stronę

-

powstańców, N

| partji robotniczych poczyniły więcej przygotowań dla wysłania ”Zl'lg'lv konmi-u Fikrulu]€.n.nwą

w surowym

|

Policję

-

plebiscytową,

.

złożoną
ochotników :AGórny Śląsk, ale spotkały się również z y nn - M,

zakazem rządu

Prasa polska opowiedziała się po stronie powstańców

P Prasa polska w ogólności sympatyzuje z powstaniem górno-

-: śląskiem, ale wynu abnwę co do osutecznefn wyniku z powodu

pr pra- skich członków w szer wstańców. Powstańcy otrzym Ill,
Paryżu, czy też w Londynie, unędzvalmmqu panuje przeko'kie posiłki z „£ |:)"an Górnego Ślukyl. (-

nie obchodzą. Wyrzeknie namie, że niemcy rozpoczną!
zapewnienia mu nawet prawa konr-powstanie przeciw ludno- IPogloskl o MEME". na Gorny Śląsk zmluń
w każdym razie Jej świętym ści polskiej. | działów niemieckich, nieprawdziwe

ania. jego woli, bez dania moż: Wiadze plebiscytowe zaprzeczyły stanowczo pogłoscę, ja
y jego przedsta- by oddział policji niemieckiejy złożony <ze 150 2
czy ”klona: czył granicę G. Śląska od strony Niemiec. Oddziały mil

nej z niemców górnośląskich, zajęły miasto Ober Glogan,

został. opusźczona przez wojska aljantów wczoraj. y

WCW" Eggnglzfyh ”NIEMCY PRZYGOTOWUJĄ SIĘ w

-M GÓRNY ŚLĄSK

sowej w sprawie p
iż kresy białoruskie
się Polska tego kraju
wypowiedzenia lh. co I

obowiązkiem, bez w

ności głośnego profeśti obliczu:p.

rodu przez usta drum» Reytan-

Grabski! Odpowi za haniebny
pokój, który narzuciłeś Polsce pada na Ciebie. Pada na
Ciebie i hańba oddania na mękę ostatecznego zamoskale-
nia tych miljonów ludu białoruskiego tak haniebnie ode-
pchniętego przez Polskę. Stanisławie Grabski! Imieniem
tych miljonów bądź przeklęty! Bądź przeklęty imieniem
tych powstańców, których kości bieleją po całej Rosji za
udział w powstaniach! Bądź przeklęty imięniem tych wy-

 

Powstanie było od dawna przy.
gotowane BERLIN, 7 maja. - Pudło-]

słowacja miała, jak donoszą|

komisję p

wrażeniem, jakie wywoh pout-me za granicą. Prasa polska bw

wyjątku, stanęła po stronie rządu i wypiera się wszelkiej odpo-

wiedzialności za krok Korfantego i pochwala stanowcze stanowi-

sko niemieszania się rządu do sprawy powstania na G. Śląsku w

obecnych warunkach.

W PONIEDZIAŁEK, DNIA 9.go MAJĄ, 1921,

„w sali Domu Narodowego w New Yorku

Ob. Bronisław D. Kułakowski, wygłosi odczyt na temat:

NAPOLEON 1 POLSKA
Początek o godzinie 8:15 wieczorem punktualnie.

- + Cały dochód przeznaczony jest na pomoc dla uczonych polskich,

brana suma będzie wręczona pani Curie.Skłodowskiej

flea podziału między uczonych polskich wedle uznania.

 

w. WTOREK, DNIA 101°mu, O GODZ. 8-ej WIECZ.,

DO POLONII W NEW YORKU I OKOLICY!
WE CZWARTEK, DNIA 12-go MAJA,
W TĄMMANY HALL na 14-ej ulicy

STARANIEM RADY OŚWIATOWEJ ZŁ. TOW, POL.
i STOW. MECHANIKÓW POLSKICH

--- odbędzie się

WIELKI WIEC.
na cześć Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego

Przemawiać będzie poraz ostatni przed odjazdem
do kraju:

KAPITAN KADEN BANDROWSKI
Wiec będzie jednocześnie pożegnaniem znakomi

go bojownika o niepodległość Polskx, przez przedsta-
„uch całej Polonji nowojorskiej i okolicznej. -

Początek o godzinie 8-ej wieczorem
F. Popławski, sekr. gen. Stow. Mech. Pol.
B. J. Popiel, prezes Rady Oświatowej,
 
 
«» NA SIEROTY W POLSCE ::

WIELKI KONCERT
Mtv”“vi-towedJIM-y Korolewicz Waydowej ›

HALL
licz, pomiędzy 5%% 1 644 Are, w Now Yorka

me 1.00, 1 18.00

ź niu powstańców. Kort-my do-

$ gówski w Wilnie.

wstanie, górnośląskie ma

z wiele szans powodzenia, a prz

dewszystkiem 4

Oficerowie aljanecy oświad-

czają, że powstańcy górnośląscy

mieli już od dawna gotowe pla-

ny i powstanie wybuchło z nie-

spodziewaną szybkością. Udział

regularmt‘h żołnierzy polskich
wśród ów, został: za-
uważony, ale zołnltrze ci. nie

należą obecnie do armji (pol.

skiej i są zdemobilizowani.

Wojska francuskie w wielu

miejscowościachstarły się z po.

wsłańcami polskimi, ale straty

wyjątkowo były małe. Podczas

podróży. korespondenta z Opola

do Bytomia, korespondent spot-

kał 6000 oddział powstańczy, a-

le między nimi zauważył tylko

12 żołnierzy w mundurach ar-

mii polskiej. Powstańcy za-

opatrzeni są obficie w karabiny

ręczne i maszynowe, ale im

brakuje artylerji.

zutych ze swego mienia uczestników powstań! Bądź prze-

klęty imieniem tych ,,opornych" umęczonych przez (Mo-

skwę za wytrwanie w „Polskiej" wierze! Bądź przeklęty

imieniem tych pokoleń, które wszystkiego sobie odmawia-

ty, byleby piędzi ziemi nie oddać wrogowi! Bądź przeklę-

wiadomości, dolać oliwy do po-

zaru który objął hórnv Śląsk,

e wojska czecho-słowackie
w wielkiej sile przekroczył

Jeżeli powstańcy górnośląscy
nie zostaną rozbrojeni, woj-

ska niemieckie wkroczą

lnlemlerklm wywołało z
|nie wśród posłów partji
| stycznej i komunistycznej.. P
| wodniczący parlamentu - 1

ty imieniem tych męczenników naszych  skatowanych
przez Moskali na naszych kresach! Stanisławie Grabski!
Bądź przeklęty mieniem Tadeusza Reytana, przez którego
ciało Sejm polski teraz przestępuje, uchwalając ten nowy
rozbiór Polski!

Stanisławie Grabski! Niech świadomość, iż niema tej
minuty i sekundy, kiedy Twe imię nie było przeklinane,
nie da Ci zamknąć spokojnie oczu, a gdy wreszcie staniesz
przed Nawyższym, zdając „rachunek ze swych czynów
niech straszny głos: Kainie Grabski, cóżeś uczynił ze
swych braci białoruskich? Niech Cię prześladujew wieez>
ności! Kainie Grabski! Bądź kroć kroci razy przeklęty!

Prawnuk Tadeusza Reytana

HENRYK GRABOWSKI

 
Walki tłoczą się przeważnie

przy pomocy małych oddziałów
powstańczych.
Niemcy zarówno jak i polacy.

mają swoje tajne organizacje
wojskowe, ale niemieckie orga-
nizacje wojskowe zostały przez
aljantów rozbite, ponieważ kie-
rownictwo tych organizacji by

pozostawione na Górnym
Śląsku i przypadkwo zostało
odkryte wraz ze wszystkimi pla
nami i materjałami przygoto-
wanymi przez niemieckich. ofi-
cerów. Kierownictwo tajnej
organizacji polskiej

ło wykryte.
Jak obecnie sprawa się przed

stawia, to większe miasta Irzy-

imane są przez wojska alj

ło za granicą dlatego nie zosta« R

powstańców, Komisja między»

aljancka niema nadziei przywró/ko, ca w. ich moe

cenia swojej kontroli nad GÓ% ~lhmnc powshuwe, ale os

nym Śląskiem i jest prawie pe-|ze gdy p sig

wojska Muncha czynią ws

zega,

granicę Górnego Śląska i stały
się piątym narodem zamiesza-
nym do walki o Górny Śląsk
z powodu plebiscytu,
Powstańcy górnośląscy, któ-

rzy wywołali pożar wojny na
Górgym Śląsku liczą od 90 do
100 tysięcy żołnierzy pod wodzą
Korfantego.

Tylko włosi walczą z po-
wstańcami -*

Tylko żołnierze. włoscy wal-
czą z powstańcami górnośląski»
mi.
Wojska, _francuskie -wobć
elkiej przewagi oddziałów po
stańczych zachowują się ne-

utralnie i zawsze się cofają, -
gdy się spotkają z przeważają
cymi. siłami powstańców.

 
vaym, żę powstańcy w kilku
dniach. zawładną całym obsza:
zem. plebiscytowym.

iemcy zostali zaskoczeni gwał
towną szybkością wybuchu

SCY DOCIERAJĄ DO

OPOLANiemiecki komisarz plebiscy-
łowy książę Hatzfeld oéwiad-
czył korespondentnw'l „NL.Y
Herald", że rozmiar i, obszai

to trudno będzie utrzymać w
spokoju ludność niemiecką.

'POWSTANCY GORNOSLA-

OPOLE, 7 maja. -- Według

biernie, czekając na odpowiedź
aljantów na" notę kanclerza
Fehrenbach'a _ofiarowującą a-
liantom pomoc wojsk nienile-| id
ckich, Jakkolwiek aljanci wi.
docznie nie mogą stłumić po-
wstania, to jednak jak stwier-
dzają wiadomości ze źródeł a
Ijanekich, - aljanci nie przyj-!
nią. ofiarowanej przez Niemcy

- |pomocy.

Niemcy także zachowują się I

na Górny Śląsk

- |be zdołał jednak odma"
dzenie izby posłów wh

l| kiedy podowle paru]

BERLIN, 7 maja. - Prem

kanclerz rządu niemieckiego

Fehrenbach, ogłosił dzisiaj o- «tvcznn i komunistyc ”›
świadczenie, że rząd niemiecluW gromadnie ku
przygotowuje się do wysłania!przewodniczącego, aby go z

‘na Górny Śląsk regularnych sić do -otwarcia
wojsk niemieckich, jeżeli woj-| oświadczeniem kanele
ska aljanckie nie zdołają stłu-
mić powstańców polskich. O- NIE ZAPOMINAJGIE O-
|świadczenie kanclerza Fehren-/NYCH DZIECIACH I
bach'a ogłoszone w parlamencie TACH W POI

"" BACDłOŚC FIIADEIIJA I 0:0le
PO RAZ OSTATNI PRZED ODJAZDEM DO
Poseł do Sejmu Ustawodawczego ob. E. RODZI

przemawiać będzie na wiecach w Filadelfii,
Niedzielę, 8-go Maja, o godz. 2:30 po

w sali braci Marciniaków na Frankfordzie,
W Niedzielę, 8-go Maja, o godz. 7:30

Bna South w sali Litewskiej, Moyomensing Av.i
a W Poniedziałek, 9-g0 Maja, o godz. 7:30 w
ld w sali Litewskiej przy Richmond i Allegheny
M Oprócz posła będzie przemawiał na powyższych
N wszechnie znany i lubiany Dzi-dek profesor
P DZKI. A więc rodacy, chcąc usłyszeć prawdę o
Bstosunkach w Polsce z ust wiarogodnego czło
do Sejf-lu. rzybądźcie cznie na wiec, o co

esiesków i
:Jenie owum mu ®Mz w

Ferararararararararar arerer ar ararererererar
 
8

wybuchu powxlnml. 2
niemców.
Hatzfeld przyzajć, Że Opola.

się naprzód .rek

objęty przez powstańców górno
śląskich i dosięgnął już bllsko

Powmńcy posuwając

 

  

przy pomocy ludności niemie›
 ckiej, a cała reszta"
 Śląska znajduje się w posiada

konał takiego sameg  

stanu, jakiego doka-ł gen, Zeli-

Po

 
 

posunęli się już na

  

wszystką ludność mesh zdolną
broni, a nawet niemców gór-

Monnaie!90mm, gor

“cpl-imam-
) z
;***—”';

o godz. 3-ej po

 

[Kapitan Kaden-Bandro
będzie przemawiał na wiecach Stow. Mech. Polskich
Boston, Mass.NIEDZIELA, DNIA 8-go MAJĄw sali Parker Memorial Hallprzy rogu Berkley i Appleton ulic

"Providence, R.:PONIEDZIAŁEK, DNIAw sali Neckersona, 1214 epot." | Początek o godz.
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muat ngtin dobro, trikew dobre

w :”er .:::. “a?!“ 1 majin, tike

raomvsea no ame

crursor 1KRESYPOLSKIE

iś gdy lud racujący na Śląsku po raz trzeci

i;)ą'sł'aźnż zmyła-ą alramentowęłplmny na tryl—Lu;

wersalskim, które Dmowskim i Pądcrewskun, a

j ich możnym obcym panom zawdzięczamy, prze-

stwo rzucone przez potomka Tadeu Rejtana,

Stanisława Grabskiego, brzmi jak ostrzeżenie gro

, Czują to szkodniki, Paderewski na huk strzałów

ich zaszył się wswej farmie, łąk dziwnie „gie los

es" nazwanej, Dmowski skryłsię w Poznaniu, -

f dli gdzieś na miedzy, jak zające bracia Gróbscy

Przysłowie polskie z przed pdruset lat uwiecz

ło niezdolność plemienia Grab kw}! nawet dotańca.

ie umieli widocznie zachowywać się obyczajnie, sko-

ro pokolenia cale przypominały o tym „Grabskim, co

spisał w tańcu". Nieszkodliwe to dla sgdeczqosm

niepowodzenia owego legiendarrłego babskie—go,

tomiast działalność dzisiejszych Grabsklch odblłg

złowrogo na interesach narodu polskiego. Przecie

emu z nich, Władysławowi zawdzięczamy utratę

i Wilna, gdy tchórzem podszyty sprzedawał

ie polskie w Spaa, za cenę nigdy nie dostarczonej

koalicji przeciw bolszewikom. lgohatersu'ln

ier Iskiego, kierowane przez genjusz wojen

Pigssalqegoęiqliło Polskę. Wilno wydarł naJezQZ—

patrjotyzm kresowców pod wpdzą Zeligowskie-

tego samego, którego Paderewski bandytą za to na-

h Cieszyn został niestety dla nas utracony. Dmę';

temu, że ku zdziwieniu francizów na konferencji

 wersalskiej Dmowscy, Paderewscy i Grabscy ąądah

7 emigranci głosowali na Śląsku, mamy dziś na

u powstanie. . NMR

-| „Doniedawna schodziło wsz 'stko bezkarnie, Za-

się w piersi i błagać naród o przebaczenie,

nietylko że nie czuli sięgwinnymx. lecz pod-

i jeszcze głos rzeciw najzasłużeńszym w naro-

e, obnucajągc oszgzerslwami nawet _(lxsobę. Suez-elm}-

a. Zdawało się, że nie ma już opinji publicznej że

i owa epoka straszliwa, przewidziana przez

5 ;kiego satyryka Szczedryna, epoka "Tryumfują-

©

   

*

PMS sprawozdania dawanego w Sejmie przez

6 "ministrów, p. Witosa o zawarciu traktatu
ją, rozległy się nagle z galerji okrzyki: hańba!!
początkowo okrzyki te za sprzeciw partyjny

Witosa. Okazało się jednak niebawem, że
estantami byli Henryk hrabia Grabowski i Kon-

Piotrowski, obaj kresowcy i, że nie występowali
iw premjerowi, lecz tylko przeciw polityce naro-

ratycznej na wschodzie, a zwłaszcza prze.
o kierownikowi tej polityki, Stanisławowi Grab-

u.
*. Jak wiadomo, obóz Piłsudskiego miał określoną

u ie politykę wschodnią. Poczuwając się do obo-
u bronienia narodów, z którymi zawarła Polska
Mwiekami, obóz ten, zgodnie z tradycjami

i, Sejmu listopadowego i Traugutta uważał

> ie narodów: litewskiego, białoruskie»

(o i ukraińskiego na rusyfikację i wytę
więc do wskrzeszenia Unji pod postacią
racji tych narodów «przy Polsce. Wiado

„obóz narodowo-demokratyczny, oddawna

związany, nie uznawał na rozkaz car-
i tych narodów, i stąd łączył się w

z Bobrińskimi i innymi agienta-
A. po upadku Romanowów pozostałw

z 'monarchistami rosyjskimi i po dawne.

az z Milukowymi zwalczał politykę Piłsudskię,
w Grabski był głównym przeciwnikiem"u-

i Bialorlgii, zawsze chciał podzia-
między Polskę i Litwę.

dich tatyfikacji pokoju z.Moskwa, pod:
fants tron" Hom: Hore Buget

j demokracji poszły pod. bolszewi-
straszny, głos zabójczy.

plemię grabskie. Jest to począ-
ów najbliższych głos kre

krew ślązaków, krew

  

 

W. Rzymowski, przytacza w
kor do i
go „Narodu", którego numer: o-
trzymaliśmy przed chwilą, 12
przykazań niemieckich, które
między innemi głosiły:

1) Kto chce, aby dzieci je-
go wyrosły na analfabetów -
niech głosuje za Polską.

2) Kto chce na starość, ja-
ko kaleka iść żebrać pod ko-
ściołem - niech głosuje za
Polską.

3) Kto chce lokal przyzwo-
ity zamienić na chlewy, w ja»
kich mieszka robotnik w So-
snowcu - niech głosuje za
Polską, i td.
Reakcja zaś polska, należy

przyznać, robiła wszystko, co
w jej mocy, aby każdy słusz-
ny odruch ludu pracującego w
Polsce, uważany być za zbrod-
nig wobec braci na Górnym

sku.
iemcy umieli wyzyskać do»

skonale, te właśnie punkty, w
których reakcja działała na nie:
korzyść plebiscytu.

„Bo jeśli Niemcy - pisze
„Trybuna" - w swych 12
punktach mogli pisać:

„Kto chce za markę polską
otrzymać 8 fenigów - niech
głosuje za Polską" -to bar-
dzo się przyczynił do tego
Bank Kupiectwa Polskiego,
Natansonówi wszystkie inne
banki, stanowiące niestety
większość, które swe zarobki
miljonowe oparty na grze na
zniżkę marki polskiej.
A przecież banki, to świąty-

nie naszych kupców, fabry-
kantówi obszarników."

  

  

Z dziwnem zaiste uczuciem,
człek przeciętny musi się do-
wiadywać ciągle, o „zasługach",
jakie reakcja poniosła i ponosi
„dla dobra ojczyzny".
Za te właśnie „zasługi", dzi.

siaj krwią płaci lud górnoślą-
ski; za winy nie swoje, a mache
rówpolitycznych i paskarzy.
Dały banki paskarskie ofiary

mas plebiscyt ale dopiero pod
[przymusem .moralfiym .opinji
publicznej i w ostatniej prawie
chwili. e dały one jednak

i na wyzwolenie ludu
ego, o nie, lecz obli-

czając zyski, jakie mogą mieć
z bogactw, które lud ten z ziemi
dobywa.

Nie, nie reakcji zawdzięczać
będzie górnoślązak, gdy w wal.
ce krwawej, którą obecnie to-
czy,, odniesie zwycięstwo,
Oto czytamy w ostatnich de-

peszach, że w Polsce na wieść o
powstaniu na Górnym Śląsku,
ruszyli pierwsi robotnicy P. P.
S. i Narodowa Partja Robotni-
cza.
Znamienny to objaw. A cho

ciaż rząd polski ze względów
politycznych, musiał w dany”?

okolicznościach, zabronić re-

krutacji ochotników na Górny

     

   

 

 

 

przeszko<

t pomaga
niu powstańcom, ze strony ro-

botników w Polsce.

Górnoślązak nie uląkt się po-

tęgi pruskiej. Nie przestraszył
kardynała" B

Śląsk, nikt nie zdoła

dzić -indy

-

, winnyby przez |
się zakusom tajnej

ji, gdyby ta chciała.po

krzepić imperjalistyczny inte-

Tes Niemiec w związku z pow

szechnym prądem niewygasłe:

go jeszcze w polityce tej dyplo-

nie #

Polską będzie rehabilitacją pra-

wa narodów do satnowienia o

swynr losie: Inne rozwiązanie

byłoby nawrotem do dawriego

trybu uświecenia prawa zabo-

 macji imperjalizmu, row.

 się i jego

hakatystycznych proboszczów,

Nie zadrzał wobec wszechwła

dzy aljuntow. Wystąpił do

nierównej i niepewnej walki, -

wierząc; źe żądania jego stusz-

ne muszą być spełnione.

Nie rzuca na szalę powstań-

czą swego życia i mienia dla zy=

sków. z

Nie;usłuchał agitacji krzyżac-

kiej, przedstawiającej Polskę w

szacie żebraczej.

Idzie w bój, bo wolności chce,

nie chce być dłużej niewolni-

kiem,

Wniemym podziwie czyta się

wiadomości, które głoszą, że

powstańcy górnośląscy

sprawnie i szybko naprzód, jak

górska lawina. -

To lud powstał, którego por-

wała jak wicher ideja, wielkie,

święte ukochanie czynu, utajo-

nego w piersiach przez pięć dłu-

gich wieków.

Czy zdajemy sobie dobrze

sprawę z tego połężnego momen

tu, tak ważnego dla ludu pol.

skiego na Górnym Śląsku.

Czy w tej chwili, gdy wieść

za wieścią goniąc, powiadają

nam, że krwią bratnią zlewa

się prastara ziemia Piastowa,

nie zapytamy siebie każdy, czy-

śmy wszystko zrobili, aby jeże-

li już nie odwrócić, to krwawe

zapasy zmniejsz

Nie pytamy sobków, egoistów

i pashrzy, bo wiemy, co- oni

zrobili i jak zrobili.

Ale lud pracujący, ten lud,

na którego głównie liczyć może

górnoślązak, czy dzisiaj

miał wreszcie, czem jest: dla

Polski sprawa Górnego, Śląska.

Gdyśmy w swoim czasie wołali

na wiecach, że pomoc potrzebna

dla wygrania plebiscytu, - moc

   

ludzi conajmniej obojętnych

słuchała.

Gdyśmy wołali, że lud górno-

Śląski, jeżeli mu nie pozwolą

być wolnym, do walki wystąpi,

wielu ruszało ramionami.

Dzisiaj, chyba już nie znaje

dzie się taki, coby prawdziwości

słów naszych zaprzeczył, bo

fakta mówią za siebie.

Ale dzisiaj, wszelka pomoc|

nasza siąd byłaby już spół.

niona. O własnych siłach gór-

nośląski lud stoczyć musi wal-

kę. ;

Nam zaś pozostaje złożenie

głębokiej czci i uznania dla

bohaterstwa powstańców

braci naszych, piszących mie-

czem nową historję Górnego

Śląska.

Jest to zarazem jeszcze jedria

piękna karta historji Nowej

Polski.

wb.

 

Tow. Obrony Praw Narodów

w Polsce zamieściło w organie

swoim pod tyt. „Buletin Polo-

najs" - Polish Buletin" nastę-

pującą odczwę pod adresem de-

mokracji Zachodniej, zwigza-

nych w Stowarzyszenia Obrony

Prawa Narodów.

W sprawie Górnego Śląska -

 

 
Wyniki plebiscytu -na G-

nym Śląsku rozpoznane być

winny ze słusznego stanowiska

prawa narodów. Tam, gdzie na

Śląsku przejawia się 6

polska, oparta na rdzeniu ludo-

wym, na jego poczuciu odręb-

ności, które przetrwało i umoc-

niło się wśród ucisku, w ciągu

pół tysiąca lat  wywieranego|

przez obcą przemoc, tam oczywi

ście prawa narodowe ni@©iogą

już ulec żadnemu zakwestjono-

waniu. Jeżeli żyje.

my w epoce, która ma wymie»

rzać sprawiedliwość narodow

to należy nie liczyć się z nalotb:

wą ludnością, nie z przybysza»

mi, których tu pociągały cele za

borów, ekspansji handlowej i

administracyjnej, :Jecz z żywio-

Tem tubylczym, osiadłym na ef

ziemi "od czasów * prastarych,

wrosłym w jego grunt  wysił:
kiem swej pracy, związanym

całą jej produkcją.

W ośmiu powiatach Śląska 0-

TOW. OBRONY PRAW NARODÓW NA

GÓRNYM ŚLĄSKU

po w ia t y : :Wielkostrzelecki,

Pszczyński, Rybnicki, Bytom

ski, Gliwicki, Katowieki, Tarno

wskie Gory i Zabrski sq bez-

spornie polskim stanem posia-

dania.

Taką jest wymowa praw na-

rodowych, nie zafałszowana te-

rorem polityki mocarstwowej i

wybiegów dyplomatycznych, co

naogół zaważyło na plebiscycie.

Plebiscyt stanowi słuszne na-

rzędzie praw narodo-

wych. Na plebiscyt śląski od-

działały jednak machinacje ze-

że i tylko

dopuszczenie do równorzędne.

go głosu 180,000 emigrantów,

którzy nigdy nie byli etnicznie

i duchowo spojeni z życiem na-

rodowem Górnego Śląska.

Wpłynęło to jeszcze mocniej

na rezultaty w pozostałych po-

wiatach: Opolskim, Kozielskim,
Kluczb %

ciborskim, gdzie wszakże okaza

ło się, że większość niemiecka

utrwaliła "się już pod wpływem

germanizacji.

Sprawę sporną ma ob

Niezwykle ciekawy arytkuł z

„Myśli. Niepodległej", omawia

„Naprzód" krakowski.

'W całości, brzmi on następu-

Jaco: >
„Czytamy w „Myśli Niepodi¢-

głej": +
„W numerze 21 Dziennika

Poznańskiego" z. dnia 2 marca

zjawił się artykuł, z którego

dowiedzieliśmy się ciekawych

rzeczy, (Artykuł ten jest for.

malną Tytuł jego

brznii „Powrotna fala". Napi-

sać go miał przedstawiciel du-

chowieństwa katolickiego, nie-

zawodnie miejscowego, w zwią

zku z odczytem w Domu Kró-

lowej Jadwigi", wygłoszonym

przez księdza Kwiatkowskiego

profesora seminarjum  ducho-

wnego w Poznaniu.

„Autor artykułu twierdzi, że

gdy złamano u nas potęgę nie-

przyjaciół zewnętrznych, trzeba

z kolei przystąpić do złamania

wrogów :wewnętrznych. -Kogo

do nich zalicza? Czy miejsc

wych bolszewików? Nie. Za-

licza do nich z jednej strony

protestantów, a z drugiej strony

uczonych świeckich, jak profe-

sor Marjan Zdziechowski i in-

ni. +

„Autor artykułu „Powrotna

fala" nie przeczy, że ci „wrogo.

wie" uczynili niesłychanie dużo

dlą podniesienia u nas kultury

i .moralności. -Wszelako są

nieprzejednani na jednym pun-

kcie. Twierdzą, iżnikt nie mo-

że powiedzieć, że posiada jako

monopol „całkowitą prawdę bo-

żą", gdy grupa, do której nale-

ży autor artykułu, stanowczo

twierdzi, że ona jedna tę „cał-

kówitą prawdę bożą" posiada, i

W imię tego swego monopolu

rozpoczyna w Polsce wojnę do-

mówą.

„W wieku XVI, powiada au-

tor, protestantyzm, mający na

thX' światłych Tudzi, jak

Rej, Łaski, Czechowicz, Krowie

&ki, bracia Niemojewscy i mnó-

stwo innych, chciał się w Pol.

sce rozplenić. Ale Rzym przy.

shit do Polski jezuitów i ci ją

„wyratowali".

„Obecnie, ciągnie dalcj‘aulnr,

przychodzi „Powrotna fala".

Protenstantyzm podnosi głowę,

uczeni świecy pracują skrzę-

tnie, Trzeba temu przeciwdzia

łać. Pomyślano o tem. Korzy-

stając odbudowania państwa

polskiego, jezuici wrócili do

Poznania i tam złożyli ognisko

swej propagandy. W Krako-

wie występuje jezuita ks. Ur.

ban, redaktor „Przeglądu Po-

wszechnego". A do Warszawy

przysłano jezuitę ks. Władysła-

wa Szczepańskiego i dano mu

placówkę na uniwersytecie. Te-

dy rozpoczyna się walka w

trzech ogniskach: w Poznaniu,

Krakowie i Warszawie.

„Oto jest treść tych rewelacji.

„Niemojewski wypomina da-

lej, jezuitom ich rolę za da.

wnej szlacheckiej Rzeczypospo-

litej, pisząc: '

„Istotnie, w wieku XVI przy-

byli do nas jezuici, Ale nie po-

przestali na stłumieniu ruchu

reformacyjnego i na wypedze-

niu arjan, ludzi najświatlej.

szych i najszlachetniejszych, -

jak to stwierdza profesor Ale-

ksander .Brueckner w swej

książce :„Różnowi polscy".

Jezuici oprócz tego zniszczyli u

nas literaturę, która w ›Złotym

Wieku tak bujnie zakwita, zni-

szczyli piękną naszą oświatę,

zniszczyli «wielki ruch umysło-

wy, wywoływali pogromy pro-

testantow, podburzali młodzież

|do tumultów religijnych, obni-

żyli I i kulturę. Pod

ich wpływem upadł cały stan

szlachecki, na którym, jak: na

filarze, opierało się sklepie»

nie (ówczesnej) Rzeczypospoli:
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rozstrzygnąć Rada wielkich

j polskiej,. Zamiast uczyć się,

NIEMOJEWSKI 0 MOBIZACJ JEZUKTÓW
 

Czechach,
«

skiego, „Czy jezuici zgubili „Pol-

skę", z którą Załęski wystąpił

po raz pierwszy w roku 1872.

Próbował odeprzeć ten zarzut;

ale nie przekonał ani nauki pol.

skiej, ani świattej polskiej opi.
nji".

„Przechodząc do szczegółu o

ks. Szczepańskim zaznacza :re-

daktor „Myśli

Couisks,Hembarge; Bremen,

' Rotterdamu, Antwerpji

i innych portów, po cenach ściśle

  

    

kompanicznych t i

OSCAR 11. ... , 12 MAJA! v
MT, CLAY ...... 12 MAJA l

MAURETANIA .. ., 12 MAJĄ i

OLMPIC ...... . 14 MAJĄ 4

KROONLAND . 14 MAJA
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Cena szyfkarty do Gdańska $136.- do Hamburga

$125.-, do Bremen $125.- Taksa wojenna $5.-

 
„Autor |artykułu „Powrotna

fala" -źdaniem -na-

szym -niechlubną rolę jezuicie

ks. Szczepańskiemu, profesoro-

wi uniwersytetu warszawskie

to, albowiem z tego, co o nim

pisze, wynika, że ks. Szczepań-

ski nie po to właściwie objął

tatedrę, by wykładał jedynie

swój przedmiot, to znaczy budo-

wał, ale także, aby burzył robo-

ę innych; zatem nie występuje,

jako kolega w stosunku do in-

nych uczonych, ale jako wy.

słannik instytucji międzynaro-

doweji to politykującej. 1 rze-

czywiście, już to zaczęło ludzi

zastawiać, że ks. Szczepański

krąży po zebraniach nauko-

wych, -poświęconych _całkiem

obcymdziedzi i tam wystę-

 

„again-.n, jwygodniejsze miejsca xbka- f
. 0 PM y paszporty bez.

płatnie, tudzież udzielamy wi odnych infor-
macji co do podatków. sofgh al

Jeżeli macie zamiar sprowadzić sw 4 3
roduiaęlub krewnych ze starego Za “93m "I- u

udajcie się do nas: mamy w rantujemy aż do P
sne zastępstwo w Polsce, za którego doma
polrwniclwen‘l‘ jesteśmy wmanngi-eela; tr

a m krewnym w r 2
gmrykfléwaei pawiany imIŁrzy Usługa rychła |;

lądowaniu w Ameryce, i rzetelna
--- )   

WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJU
zwykle i TELEGRAFICZNIE, dostarczamy wła.
snoręczne podpisy ośób odbierających. TANIO,

RYCHŁO 1 POD ZUPEŁNĄ GWARANCJĄ, po
kursie albo w dolarach

      

STANDARD BANK |
3,

 

 
  

puje w charakterze oponenta,
naturalnie niezawsze foriumne-
go. -

 

„Podejrzenia niemiłe, które
sobie komunikowano na ucho,
zamieniły się w pewność po re-
welacjach autora artykułu „Po-
wrotna fala" w „Dzienniku Po-
znańskim". Rzuci to natural
nie cień pomiędzy naszych u-
czonych a profesora ks. Szcze.
pańskiego.

„Autor, który+tak niedawno
przeżywał chwile „bruderszat-
tu" z klerykałami liczy na to,
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że biskupi zabamują zbytnią
napastliwość wszelkich -Urba
nów jezuickich. Od biskupów
tedy zaczyna swoją przestrogę:
„Miejmy nadzieję, że episko-

pat polski, który przecież urjen]
tuje się w psychologji współ
czesnego pokolenia i jego dą.
żeń, powstrzyma dyskretnie nie
wczesne zapędy ojcówjezuitów,
i że oni sami, zmiarkowawszy
i policzywszy się ze swemi si-

   

American and Rea StarLines
PROSTA KoWOWIKACJA z

POMJEDZY NEW YORKIEM 1 HAMBURCIEM
aiwysodniejszy do Polski na

okrętach, dro śrubowych
Nowy (alx II Klay tok) 21 MAJĄ

.; 2 CZERWCA
. 16 CZERWCA

kier» 26 MAJ A

    

   

  
MONGOLIA ..
POLAND 20 LIMWY i GDAWSKA Treci
Trzeciej mogą dostać wygodne jadeinie _Kalnorzy msingują,

pelną informację można dostać od głównego biora
9 BROADWAY,

Albo od upoważnionego agente NEW YORK

  
łami, przystąpią do d

cji. Nikt mie pragnie wojny z

kościołem, Tedy nie trzeba ko

ścioła wpędzać w wojnę. Dare-

mne też będą wszelkie próby

uzurpacji, Nie pozwoli na to

ani rząd, ani sejm, ani więk-

szość naszych polityków, ani

świat naukowy, ani nasz świat

pedagogiczny, ani inteligencja,

ani demokracja, 'ani ludowcyq

ani socjaliści, ani wreszcie spo-

łeczeństwo z Warszawą na cze-

le. Czasy waśni religijnych i|

  

walki z ruchem umysłowym

współczesnym _minęły _bezpo- |

wrotnie.

„Jeżeli chcecie wywołać u

nas to, co się dzieje obecnie w|

mobilizujeie jun-i
itów! Ale jeżeli choć: trochę
wiecie, co się dzieją obecnie u‘

"(Śląsku zapanował spokój i u-

 

co jest w jego mocy, aby na!roku przez najwyższą radę

tów wsprawie podziału Górnew

go Śląska zgodnie z warunkami

wersalskiego tr

stały zaburzenia.

Rząd polski jest przekonany,

że pokój można przywrócić je-

dynie przez szybkie wydanie wy
   

 

  

Juljusz Kaden-Bandrowski

p@- RUBIKON pe P.
Rubtkon. - Ostataś: Ponój han * sg #"

Co Komendant powiedział Naiwigksze, najszybszc, napf@

dzieciom na gwiazdkę, kie- 1©PSze okręty w świecie. -
bre obchodzenie się z pasażes

rami.
dy czytał gazetę,

CENA 50 CENTóW
z przesytką 60 cento
Na składnie w

POLISH BOOK

IMPORTING CO., Inc.

 
Lokainy agent.lub przed-
stawiciel jest w waszem
mieście lub w pobliżu. Do

Polski, Litwy i wszyst.
kich portów Bałtyckich,

przez Hamburg.

Mauretania 12 Maja

 

 

 
przemiany w duszach wielkich

mas, na miły Bóg dajcie po-

kój!"

REDAKCJI

Czytelnikowi A. P.›z Ashme-

Carmania .. 17 Maja
(48647. ton)

Aquitania .. 24 Maja

Caronia ». 1 Czerwca

SAXONIA 9 CZERWCA
Bel $100, IHT ki. gras ias ;
Fraee. Beathampton ie int-rm
---)

 

Eliasz Orzechowski
19 - 18 waw.

za. 8. 1014

 
   

tot, N. H. - Już odp

tygodniem, nie wymieniając

nazw korporacji. Zaznaczyli«

liśmy, że pierwsza ma dość do-

bre imię tutaj i w Polsce, doda-

jąc jednak, że radzić w sprawie

kupna, lub nie kupna akcji nie

możemy. To jednak stwierdzić

możemy, że oszukaństwa w

przedsiębiorstwie o którem mo-

wa, stanowczo niema.

Czytelnikowi z Rochester, N.

Y. - Informacje w sprawie żą-

danych książek może udzielić

PolishBook Co., pn.

śmy na pytanie szan. ob, przed
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G. KUNASZEWSKI

REPREZENTANT WSZYSTKICH LINJI OKRĘTOWYCH

Sprzedaż szyfkart do i z Gdańska

Hamburga, Bremen, Antwerp,, Rotterdam, Tryestu

na najlepszych i najszybszych okrętach

Szczególną opieką otaczam rodziny

Wysyłka i wymiana pieniędzy po kursie dziennym

Po wszelkie informacje udawajcie się do znanej starej firmy:

G. KUNASZEWSKI

179 EAST 3rd STREET,

 

 

NEW YORK, N.

    

carstw. Polska wierzy, że prze

ważyć musi głos sprawiedliwo«|

Sci narodowej i że polacy gór

nośląscy będą mogli połączyć

się z ojczyzną conajmniej w za»

kresie tych 8 powiatów, których,

okres z hasłem „jedz, pij i po-

|puszczaj pasa". .

„Polska pod wpływem jezu

iłów upadła politycznie, społe-

|eznie i moralnie I wtedy już

łatwo było wrogom żewnę-

 
siłę kultury polskiej

bez żadnych

się

 

 

w

sposób państwo. ,A więc je.

83 Seebnd Ave., New York City.

Z POLSKI
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mm
 

600Pasazerow=%"
pag

NAJWYGODNIEJSZA PODRÓŻw

 

BEZPŁATNIE ”"'—'. ci?: ,



|

Charakter ludu jest przedmio
& tem tak mało jesszcze badanym,}
it w istocie można go nazwać

leżącem bez żadnej upra»
wy; pieśni bowiem, obrzędy,
baśni i podania są to rzeczy czę-
sto spisywane i opisywane,
charakter wszakże ludu, jego u-
czucia i poglądy stanowiły do-
tąd pewną tajemnicę dla bada-
cza; wielu bowiem, mimo, że
cenito wytwory portyczne ludu,

Iko o dziewczęciu żyjącem u ro-
dzonej matki, ale nie u maco-
chy; od piętnastego roku życia
wiochna zaczyna pracę około
Inu; pracy się tej wszakże nie
lęka, a z przędziwem łączą się
najmilsze wspomnienia wieś
nieczki.
Koło zapalonej lampy zbiera»

ją się dziewki z kilku chat z ką-
dzielami, przyłączy się do nich
kilku parobków, i oto szereg
 do

miało pewne uprzedzenie Dziś
wiemy już w części, iż wieśniak
posiada uczucia nam podobne,
że . poctyerno§é jego, chociaż
czasem szorstka, płynie z serca,
a miłość, uczucie owo, które

© przez wszystkie wieki było
przedmiotem marzeń młodzień-
czych, jest także własnością i
wieśniaka. Kocha on całą po-
tęgą uczucia, kocha prawdzi-
wie, a miłość swoją upamiętnia
w piosnce, I cóż w tem dziwne-

r

Wszakże miłość jest poema-
tem wszechludzkim. Kto jed.
nak pragnie poznać miłość na-
szego ludu, musi wprzód por-

| nać przedmiot jego miłości, -
- więc spojrzeć na dzieweczkę

wiejską.
Nie sądźmy, aby Wleśnmk w

wyborze plęknoścl byt wybred-
ny; hoże, rumiane lica są bodaj
największą ozdobą wieśniaczki,
a Parys wioskowy ›pewnoby
bęrło pierwszeństwa przyznał
najrumieńszej i najsilniejszej.
Posłuchajmy pieśni
Marysia z sieni wybiegła,
Pod nią ziemia drży,
Na niej suknie szeleszczą,
Koło pasa zielonego złote klucze.
Rzadko która dziewczyna

clice poprzestać na swym losie;
Każda z nich ma nadzteję, że,
jak w bajce prędzej czy później

| spotka ją jaki królewicz i ofia-
ruje jej rękę; być może, iż tym
zamkom na lodzie niejedna
Wiejska piękność zawdzięcza
smutną dolę Halki. To też ple-

- czesto wspominajq o miło-

Sci kończącej się tragicznie.

Gdy dziewczęciu minie sze-

snasła wiosna, gwałtem pragnie

ona wyjść zamąż; oto parę pio

senek, malujących chęć poko-

chania, a także pragnienie za-

mąż pójścia:

Nie uważaj, Zosiu, chociaż w

piekle parzy,

Kochaj młodych chłopców,

1 ci się zdarzy.

Nie dbam ja o pałac,

malowany,

ilu

choćby

- Byle mnie poślubił mój Jasio)"

kochany.

| Uderzył koniczek nóżką o pod-

loge:

Tyś o mnie zapomniał, ja ciebie

nie mogę!

Z góry woda idzie, na dół się o-

braca,

się -kochać,

mniejsza praca.

Iwnczya to naj»

pz

Siwy konik, siwy, podkówecz-
ka żółta,

Dajże mi Magduś pyska, mc

bądźże mi smutna.

Siwy komk siwy, malowane

|-

Damja ci bu aka. tylko matka
uśnie.

W każdym razie dola ›dzie-
wczyny wiejskiej,jest najwdzię«
czniejszą i najszcześliwszą za-

- razem; naturalnie, mowa tu tyl.

, gawęd, pieśni; sta-
rzy gderają niby z kąta, że ro-
bota leniwo idzie, lecz sami ra-
dzi. wmieszać się do gawędy i
odświeżyć jakiemś miłem wspo
mnieniem. A źniwa letnie, do-
żynki, zbiór siana, to nowy cały
raj uciech, którymi się poi
rozgorączkowane chorobliwe
serce dziewczyny. Wszystko to
wiochnę naszą bawi i cieszy, a
jednak w skrytości tęskni ona
za chłopcem i marzy o wianku
i koronie ślubnej. Dlaczego?
Od dziecka mówi ono jej, iż
wyjść powinna za mąż tak sa.
mo, jak uczyniła to babka i jej
matka, a może już niejedna jej
rówieśnica. Pragnie więc zaj-
rzeć w świat ten nowy, nęcący
jak wszystko nieznane; a zresz-
tą kto wie, może to konieczna
potrzeba serga, jednaka dla
wszystkich klas społeczeństwa.
Wszak-mówią: „miłość, to pra-
wo boże; mężczyzna może żyć,
nie kochając, lecz kobieta musi
chociaż raz w życiu pokochać",

Dudni woda w murowanejstu.
dni,

Pokochać się łatwo, lecz odko-
chać trudniej.

Kto miłości nie zia, staje się
szczęśliwy;

I noc ma spokojną i dzien nie
& teskliwy.

Kochanie, kochanie gorzej jak
więzienie:

Z więzienia wyzwolą, z kocha»
nia nie zdolg.

Miłość ludowa nie lubi słów
pieszczotliwych, nie karmi się
komplimentami; a jednak lud,
jak wspomniałem wyżej, ko-
chać silnie potrafi. Bez „miłe.
go" pieśń: wspomina, ciężko ży
nawet i w rodzinnych stronach.
A wiemy, czem jest rodzinne

miejsce dla naszego wieśniaka.
Kochance, opłakującej lubego,
smutno żyć na świecie; poró-
|wnywa się ona do „bylicy, ro-
lsnąm| samotnie wśród.pola, bez

rosy i słońca".

Wieśniak nie zapomina

świecie zewnętrznym w swej

pieśni, nawet miłosnej; zwie

rzęta niemałą w niej rolę grają,

a przedewszystkiem koń; toteż

z lubością o nim nuci:

o

Cisawy koniczek na nogi skale-

leczał;

Już ci się nie będę, dziewczyno,

zalecał,

Siwy konik „siwy, zielone po-

profi:
Kochajcie mnie dziewki, bomja

«chłopiec tęgi.

Czasem luby obiecuje dkie-

wczęciu z pola bitwy przez ko-

nia przysłać wiadomości o so-

bie; innym razem dziewczę, uj-

rzawszy przed chatą konia, po-

wracającego bez pana, umiera z

rozpaczy,

Kogut zaś, to zegar i pobud-

ka do pracy lub spoczynku
  

w

WE CZWARTEK, DNIA 12-go MAJĄ, 1921

wSali Weiss'a, pod no. 42 Water St.

-- odbędzie się --

Bacmosc East Port Chester, Conn.!

RZADKI

tn

na. 1
POLOW

Podczas burzy, na pokład parowca Caronia, płynącego z Irlandjido NewYorku, fale rzue ity na pokład elkiego polipa, Potwórmorski, wogóle rzadko kiedy schwytany, omal nie udusił w swychinackach marynarza J. Targerta
kolegów, Targert zabił polipa. U
w morzu zawsze niemal śmiertelny.

ofiarę, dusi ją i le

w komu jednak, przy pomocy

k tej „ryby djabelskiej", jest

Potwór obejmuje mackami
ew z niej wysysa,
 

(wieśniaka; również pewne zna-

czenie posiadają: skowronek,

sróka i inny rodzaj ptasząt, o
których wieśniak często w mi.

łosnych piosnkach śpiewa:

Luba kukaweczka smutnie wy
kukała,

Żeś ty, Jasiu, zwodził, jam cie-
bie kochała.

Na zielonej łączce skacze sobie
sroczki

Spodobały mi się u Marysi ocz-
ka.

Szczebiocze .skowroneczek,
w górę wyleci

Ja cię, Janku, kocham przeszło
roczek trzeci,

jak

Śpiewają słowiezki, chociaż w
mroźnej nocy;

Kochaj mnie, dziewe
w twojej m

mo, bo to
y.

1
Śpiewa słowik, śpie

leszczynie s
Kumieni się Kaska, kiedy z Woj

lkngn gada.

a, gdy w

Na wysokiej jodle gołąbecz
siedział;

Jabymcię kochała, aby nikt ni
widział,

Prócz zwierząt, rośliny, a głó-
wnie drzewa posiadają u ludzi
każde legendę swego powstania

zek -z -wypadkami

pnexzhécl. nie powinno nas to

jednak dziwić; legendy to bo-

wiem pozostały , jako wspo.

mnienie dawnej miłologji sto-

wian; w jednej pieśni lud śpie-

wa, jako piorun uderzył u ser-

ce dęba i krew zeń popłynęła;

jodłę nazywają wieśniacy zwia-

stunką ziemi; w gęstych wierz.

chołkach klonu kryją się duchy

łagodne.

Mężczyzna -opiewa -zwykle

drzewa, kobieta kwiaty i zioła.

Ruta jest godłem dziewictwa, nl

róża, stokrotki, niezabiudki, li-

lje wodne, to wszystko ukocha-

ne rośliny dziewczęcia wiejskie

go, bo bez kwiatównie pojmu-

je ona życia, bez kwiatów nie

pojmuje miłości, Mnóstwo też

Różne

JAK ŻYJĄ SKAZANI NA WIĘ

ZIENIE DOŻYWOTNIE

SĄ To LUDZIE ŻYWCEM

POGRZEBANI

Z pamiętników angielskiego

dyrektora więzienia

Cele więźniów, skazanych na

wotnie więzienie tonie-

zawodnie najbardziej _bezna-

dziejne miejsce na świecie.  Ża-

den odgłos skarg czy skruchy

nieszczęśliwych -nie _dochodzi

na zewnątrz.

Pewien dyrektor więzienia" w

Anglii, ,który Jat _czterdzidści

Spędził pośród skazanych na

dożywotnie więzienie, ogłasza

swoje :obserwacji Poznał on

tych ludzi i kreśli jaskrawe o-

brazy ich przeżyć psychicznych,

Nie mniej, niż dwustu skazań

ców dostarczyło mu możności

czynienia obserwacji, a każdy

poszczególny wypadek intereso-

wał go niezmiernie, w każdym

umiał odkryć ludzkie cechy,

Opowiada między innemi o

więźniu Oskarze Slater, skaza»

ym za zamordowanie swej ź0-

Utrzymywał on stale, że

się, że _niespożytej

Przez dwa lata wyglądał dosko-

nale, lecz przy końcu trzeciego

roku" zmienił się, schudł i

wkrótce stał się drżącym star-

cem.  Jęczącym głosem stale

mówił, że jest niewinny. _Po

dwunastu latach wi
tryd ło siedmioletni więzień
wniczemnie przypominał owe-
go pełnego sił człowieka, które.
go skazywał sąd przysięgłych.
Obecnie jest pielęgniarzem w
szpitalu więziennym i wzrusza»
jącem jc'st widzieć, jak ten zła»
fnanyi słaby człowiek troszczy
się o chorych. Drzącym głosem
ohndzleslęcmlelmego starca czy

ta im głośno biblję.

Inny zabójca, który bardzo

się zmienił w więzieniu - to

pułkownik R., skazany za rae

mordowanie majora Seton, Był

* iw dzień jego urodzin dyrektor

„drzew, ani krzewów, ani traw.

robił mu tę przyjemność. Wię

cza

 
zień okazał się mistrzem w grze
i stale wygrywał. Po dwuch
latach więzienia zmarł na „cho-
|robę więzienną" - na suchoty.

A przecieł żaden z nich nie
chciałby być skazanym na
śmierć.

DONIOSŁE ZNACZENIE LA-
SOW DLA EKONOMICZ-
NEGO ŻYCIA NARODU

Zniszczenie lasów w Chinach
jest jedną z najważniejszych
przyczyn głodu i moru, owych
plag, które perjodycznie nawie
dzają „naród chiński, czyniąc
»!rnzhwe spustoszenia w jego

Ogołocona ziemia z

lasów wysycha i jałowieje, na.

stępują naprzemian posuchy i

wylewy. A'gdy ziemia jest zni-

Szezona, wówczas i życie ludz.

kie na ziemi tej staje się coraz

bardziej niemożliwem, Taka

jest opinja ekspertów leśnych z

Departamentu Rolnictwa. -La-

sy --twierdzq oni odgrywają

ważną rolę nietylko w rozmie|

szczeniu ludzkości na powierz-

chni głobu ziemskiego, ale tak-

że w wielkim stopniu wpływa»

ją na życie duchowe, fizyczne i

ekonomiczne narodów, Kraj,

który bezmyślnie niszczy swe

na ostateczne

dek.

na to dowodów.

w prowmqncąl pań chiń
skiego Shensi, Honan i Chinhli,
na przestrzeni 100,000 mil kwa-
dratowych, kilka miljonów lu-
dzi umiera z głodu. Bezpośred-

gim okresem posuchy, która zni
szczyła trzy z rzędu zbiory,
Wielkie równiny we wschod-

nich Chinach były pokryte la-
sami w zamierzchłych wiekach.
Lasy te ie wyniszczono,

zasoby naturalne, skazany jest *
ubóstwo i upa-|?

Historja dostałcza wiele|»

nią przyczyną głodu były
szliwe wylewy, poprzedzone dłu g

gdyż mpel' jest zrobiony do
wszystkich i niechże nikt nie
kompromituje się i nie plecie
niedorzeczności, ale jako praw-
Iziwy polak niech tę kampanję
poprze, gdyż w tej kampanii nie
ma żadnej partyjności a tylko
jest jeden cel, pomaganie głod-
nym w Polsce.

Poszukiwania ze starego

kraju

Amerykański Czer. Krzyż o-
trzymał z Polski listy z prośbą
o _odszukanie _nastąpujących
osób:,
~Józef Rajca, z Ziemi Kielec»

ciej, powiatu Stopnickiego, po'I
szukiwany przez siostrę Mamu
Poteralsk

Polska Krawcowa

ANNA GRALOW

304 E. 83 ulica

New York City.
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Farmy w polskiej kolonii
Whitehouse, New Jersey

e. pate
warraikie. debre, dom

drugi dle 4 kowoda w bars
iy ) winem,- Caly
wester
Ion "7, onl. [
oat tot Mt «

weryitkiom tylko 67.000
82.400, reaste 8 procent

or in

Ta paa Solo 1 fone
nam dobre Tomy dla lad Moin wie
ma. rerydancia i otis minuty chodu od
a 2

go.

New York, N. Y.

BACZNOŚC :
"Teoktrwów |

do,wielkiego
się neskarg I
gdbum-u.i

-

przez _Władysławę _Cegielską,
córkę Franciszka Jagodzińskie
o

Osoby ,interesowane powinny|
się zgłosić listownie, lub osobi-
ście pod następujący adres:

American Red Cross, Foreign

Language Information Service,

Polish Section, 15 W. 37th St,

| Kapitan Detektywow

MICHAEL GELLES |
sis nanny, New York

toa agt-
worth 30

:];er w cate)
Ameryce

NOWINA!-

KUPUJACYM

SZYFKARTY

Zaoszczędzamy kosz!
wyrobienia Aplikacji

paszportowej.
Cena Szyfkarty

Do GDANSKA .... $135.-
Do HAMBURGA . $125
Do BREMEN .... $125.-

Taksa wojenna $5.00.
KABINY na 4 i 6 osób w

trzeciej. klasie.

USŁUGA -RYCHŁA
I RZETELNA

D. MEADOW

190 Avenue ,,B"
(pom. 11. i 12 ulicą)
NEW YORK CITY.
___

STARA FIRMA
nięska poleca się rodakom

łaskawej pamięci,
- Robota gwarantowana. ==
B.Wezialis S. Rutkowski |
415 E. 15th St., New York City |
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AZ» |
nie kupuje bi-
żuterji u FICKA P
ten nie wie, że traci spo»
sobność
przy każdym zakupnie

brylantów, zegarków i t. 'do

250,

FRANK FICEK
330 E. 72-ga ulica

NEW, YORK
Telefon: Ehainlander

 
MUSICIE UMIEC TANCZYC

Nie Mamcrcid
natychisiant w starej

1 zajlegenaj. polskiej szko
10 taśców

 

   im mast sone amul
sig 34) Ave.

<- Cont
samyW«dm.,-: ne

nezycieek.
     z.

Whitehouse Station, New Jorsey
(«
 

by w ten sposób przysporzyć
ziemi zdatnej pod uprawę roli.
Środkowa, górzysta część Chin
również był zadrzewiona przed
wiekami. Drzewa te jednak u-
legły zniszczeniu, Nie poczynio
no żadnych starań, by obszary
ogołorone z drzew, nieco .zale-
sić, Rezultat tego zaniedbania
jest taki, że woda w czasie burz
lub po deszczu trwającym dłu-
żej spada ze wzgórz olbrzymimi
naraz masami, odrywa ze sto-
ków górskich ogromne _ilości
ziemi żółtej, zabrudza nią rzeki
i unosi w ten sposób żyzną zie-
mię do morza.

Brak lasów pociągnął za sobą
zgubne działanie innych czynni
ków, które w bieżątym -roku
zgotovmh' taką klęskę chifiezy-
kom. Dawniej pokryte lasami
zbocza gór wohłaniały w siebie
znaczną część wody, dostarcza-
nej przez deszcze. Pozostałą i-
lość wody spływała wolnym bie
giem strumieniami i rzekami ku
morzu. Obecnie woda deszczo-
wa niema się gdzie zatrzymać i
wsigkngé -- niema bowiem

Strumienie górskie, które dow.
niej były wązkie i głębokie i do
starczaly odpowiedniej ilości
wody przez cały rók, obecnie
mają szerokie koryta, a mało
wódy, podczas zaś deszczów, za
mieniają się nagle w straszliwe
żywioły, niosące zniszczenie i
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KAPITAN KADENBANDROWSKI W BOSTONIE.
STARANIEM POŁĄCZONYCH STOW. POSTĘPOWYCH

odbędzie się
w Niedzielę 8-go Maja, 1921, o godz. 3 po południu#

WIEC MANIEESTACYJNY
w Sali Parker Memorial Hall,

przyrogu Berkley i Appleton ul., Boston, Mass.
MMTAN KADEN-BANDROWSKI, to słynnyliterat współć
Ig czesny, Szef. Biura Propagandy pode: Wojny polsko-bol=

szewiekiej - to Polak jakich mało.
o dhee z na o pod
doc Państwa nm.:mmd-u-(ma.
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EDWARD J. BERO, M. D.
P
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JÓZEF BALICKI M. D.
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Heal Cuts

Apply lots of antiseptic

'Mentholatam

Soothes and heals
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JAKA TO WŁAŚCIWIE

POŻYCZKA?

wśaduhne)

Lud nasz urnę już preyzwy-
czaił do rozdziału partyjnego, że
w czasie obecnej kampanji po-
życzkowej dochodzi" do cieka-
wych histerji,
Gdy w tej sprawie wyda apel

Teton: Orehacń 6362.

DR. 8. M. KAUFMAN
Spacjalete. chorób: kobiecych

11 z. 16 m. xzW rorz
(bek kościela św. Stasietowa.)

% sa 0 rane to 9
de t yo
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jaka organizacja lub też partja,
jej przeciwnicy powiadają, że
nie będą popierać pożyczki bo
ta pożyczka takiej a takiej «orga
nizacji. Gdy zaś druga organiza
cja lub partja wyda taki sam a>
pel znowu zwolennicy przeciw
nej partji podnoszą głosy obu.
rzenia i twierdzą, że nie pomogą ||
bohpozvczhtejpmjilub
też organizacji .
Wynikiem tych waśni: i spo-

row jest, że pożyczka posuwa się (II
żółwim krokiem naprzód, a kto {If
na tem traci, to ci głodni w Pol-
sce, którzy od nas spodziewają ›?!

pomocy. II

w ogrodzie rozsiewa roślin, a
stroi niemi ołtarze, chatę wła-
sng i siebie, a także obdarza
niemi miłego.

to niegdyś oficer wesoły i pięk»
ny, wyglądał jak uosobienie si.
ły i zdrowia. Po niewielu la-
tach stał się starcem. twarz je.
go pokryła się zmarszczkami i
przy lada okoliczności zaczyna
płakać, jak dziecko, Zabójstwo!
popełnił z powodu kobiety, do
której nadal jest tkliwie przy-
wanny i której strata jest dla
niego nadaną Prosi"ją, by
go by choć raz w
roku mógł isłyszeć jej głos,
lecz ona nie odpowhda na jego
załośne listy i nie chce go wi-
gzie? Największą jego radoé-

jest przyglądanie się foto- trzekgnljom dzieci; całuje je i pin- & tem skończyć raz -INieldedy

/

mal Niechaj pamiętają wszyscy o je-
booki

z

SriNEWjs jję (dnej rzeczy, że sumy zebrane ze |||czy ze złożonemi rękami, albo/&PFzedaży obecnej bondów pol.tańczy w swej celi dopóki nie(śkich idą tylko na jeden cel napadnie blady na ziemię. |zakupno i przewóz żywności dlaJednym z najbardziej intere-/Polski, że ich nje-dostaje żadna
ma

WIELKI WIEC

STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICH

Przemawiać będzie znany powszechnie inżynier
Decker.

Początek o godzinie 7:30 wieczór. |
Niechaj nikt nie ominie sposobności uszyszenia bardzo (W

minu-
281 So, Gia ulicą, --x. Y.
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DJa wygody naszych sympa-

tyków, którzy: często: nadsyłują

- zamówienia na „Nowy Świat"

- dla swych przyjaciół, załącza

vpn-'I! stronie  formur  

  

 

 



y w Greenpoint nie po-
przekonań kupców .a

ich, którzy w ogto-
zamieszczanych .stale

t ych dziennikach, 1le

Św | perjodycznych

-

wydawnie-
ch widzą doskonałą reklamę
ch interesów, opłacającą się
sowicie. Z wyjątkiem kil-
firm więcej znanych, inne
owalniają się ciasnem kół.
w odbiorców i nie pomyślą

tem, że stałem
ogłoszenia .choćby naj-

szego, w poczytnem piś-
pomagają swym inleresgm.
eż dopomagają publicz-
zaspokoić jej potrzeby w

h polskica i przekonać
w, że ich utarte zdanie,

„polacy wolą pójść ‘do obce-
o aniżeli do polaka, nie ma zt-

nie racji. Są wprawdzie jee

ostki, które rzeczywiście tak
tępują, lecz jak na tem wy-

chodzą, niech posłuży fakt niżej
przytoczony. Ob. Grochowski,

ge „lepszych i tańszych.
ów" niż te, które można do-
6-w polskich składach, udał
do żydowskiego składu obu.:-
,Siegla®, mieszczącego się
1101 Manhattan Ave., gdzie

u y kupiec wpakował mu

obuwie liche po wysokiej cenie.
ii miną mądrala, który świat

eały potrafiłby, sprzedać, przy-

st ob. Grochowgybuwxe do
u, lecz tu spotkóło go gorzy
rozczarowanie. -Szanowna

£ ica i sąsiedzi przekonali
;*. że sprzedano mu za wysoką

" cenę tandetę. Obrażony w swej
_ ambicji, ob. Grochowski, biorąc
sobie do pomocy swą małżonkę,

| udał się do sklepu Siegla i za-

|żądał zwrotu pieniędzy. Łatwo

było zażądać, lecz trudniej ode-
\ brać pieniądze. Od słowa do

- słowa, przyszło do tego, że ob.
Grochowski _„potrącił lekko"
żyda, który mu zanadto skakał
- dgoczu. Na takie dictum, żyd

-narobił krzyku, że go już zabi.
(1, W suknie mu pospies
' współwyznawcy, robiący

interes wśród polonii i za
i dobierać się nie na żarty
skóry naszego rodaka i je-
małżonki. Że jednak ob.

rochowski nie należy do u-

'%d

wd

vat

ws

/ się
wia

 

  

żący do przymierzaniń „bucików
i sprawił żydom takie lanie, że
dwuch lekarzy przez pół godzie
ny zeszywało porozbijane łby i
nosy, a rodak nasz, także do-
brze pobity, przejechał -sig
bezpłatnie w patrolce a zam»
knięty na stacji policyjnej zna=
lazł dosyć czasu, by zastanowić
się nad tem, że polak powinien
popierać polskie interese, które
starają się według sił zadowolić
swych odbiorców, a przytem nie
zapominając popierać także i
sprawy polskie.

k +

Piękny przykład _stawiania
spraw ogólno narodowych, po-
za interes własny, dała korpo-
racja „Białego Orła" (składy o- zy
buwia pn. 977 Manhattan Ave.),
która rozpoczęła obecnie kam=
panje sprzedaży swych akcji w
celu założenia obok istnieją
cych już dwuch składów, kilku
nowych sklepów, _Korporacja
„Białego Orła" chcąc założyć,
swój sklep w polskiej osadzie
na Maspeth, gdzie rozpanoszyli
się wśród rodaków obcy ze swo
jemi interesami, zwołała tamże
wiec, na którym przemawiał doj
licznie .zebrane} _publiczności
kierownik tejże korporacji ob.)
€. Brachocki. W międzyczasie
przybył na salę miejscowy ko-
mitet sprzedaży bondów pol-
skich, z prośbą, aby po skończe-
niu wiecu mógł załatwić sprze-
taż i wymianę bondów.  Obec-
ni na sali dyrektorzy korpora-

wychodząc z założenia, że
sprawy naszej ojczyzny są pier-
wsze, aniżeli sprawy korpora-
›j1, przerwali swój wiec, dając
możność komitetowi P. P. P. za-
łutwienia swych spraw. Ten
postępek dyrektorów  korpora-
cji „Białego Orła" znalazł uzna:
nie wśród zebranej publicznoś-
ci, która przyobiecała gorące po
parcie wiecu następnego, a kil-
ku obywateli zakupiło lub za-
mówiło sobie akcje tejże korpo-
racji. Zrozumienie i stawianie
na pierwszem miejscu spraw 0-
gólno narodowych przez korpo-
rację „Białego Orta" zasługuje
na ogólne uznanie, nie dziv
więc, że składy obuwia tej
korporacji, w czasach tak cięż

 

 nków, chwycił za stołek słu kich dla interesów jak te, któ-

 

Telefon: Greenpoint 6484.

FARMERS TRADING CORPORATION OF L. I.

ś POLSKA ROLNICZO-HANDLOWA KORPORACJA

(| 175 MEEKERAVE.,

HURTOWNA DOSTAWA DO SKLEPGW PRODUK-

ROLNYCH, OWOCÓW I JARZYN -- -+- - TOW

BROOKLYN, N. Y.

 

CHORY POLSKIE NA WSCHODZE

-- urządzają --

KONCERT I BAL

W NIEDZIELĘ, DNIA 15-g0 MAJA, 1921,

Ww DOMU NARODOWYM

; 61-7 Driggs Ave.,
p

- O liczne poparcie uprasza

WiSTĄPIĄ WSZYSTKIE CHORY POLSKIE, KTÓRE NA
LEŻĄ DO ZJEDNOCZENIA CHÓRÓW.

Występ pierwszorzędnych solistów.

Początek o godzinie 4-ej po południu.

Greenpoint.

ZARZĄD.
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elephone 2207 Greenpoint.

Eugene E. Kovach

~ - STEAMSHIP TICKETS & MONEY ORDERS

TO ALL PARTS

-- REAL ESTATE AND INSURANCE

.DRIGGS AVL cor. Newell St. B'KLYN' NY.

NOTARY PUBLIC.

OF THE WORLD

„SZYĘKARTY wprost do Gdańska
SPROWADZAM rodziny z kraju

" Sparządzam aplikacje o wyrobienie
PASZPORTÓW do kraju,

"oraz sprowadzenie rodzin.
PIENIĄDZE wysyłam do Polski,

skich korporacji, "założonych
nie przez panków lub dorobkie-
wiczów w. celu zrobienia mają-
tku ma 'łatwowiernych róda-
kach, ale założońą 126% roboci«-
rzy polskich w celu. bronienia
rodaków przed wyzyskiem roz-
zuchwalonego puskarstwa, któ-
re opanowało handel w dzielni.
cach polskich. Sądzimy, że
kampanja sprzedaży akcji w
celu rozszerzenia interesów kór
poracji „Białego Orła" uzyska
poparcie rodaków, bo na tako-
we w zupełności zasługuje.

Polonja w Greenpoint, zrozu-
miała nareszcie, że jedne i te
same instytucje nie mogą rów-
nocześnie służyć dwom spra-
wom, których treść zajmuje się
życiem ludzkiem w dwuch zu-
pełnie przeciwnych okresach
czasu. Kościoły mają służyć
Panu Bogu, który jest w niebie,
a którego namiestnik mieszka
w Rzymie i instytucje te, mają
dbać o okres życia ludzkiego,
który ma nastąpić po czasie, -
gdy niemiłosierna bogini Parka
przetnie nić naszego życia docze
snego. Ich główny cel, to przy-
sposobienie ludzi bez różnicy
narodowości do życia pozagro-
bowego, aby w nim nie cierpie.
li na wieki okropnych katuszy
ognia piekielnego, ale żeby po-
szli do nieba, gdzie życie ich
byłoby pasmem przyjemności o
których my nawet pojęcia nie
mamy.

Cel szczytny i wielkie zadanie
i gdyby wszyscy księża Szcze-
gólnie ci polskiego pochodze-
nia, pamiętali o tem łacińskiem
przysłowiu „Ne sutor ultra cre-
pidam", a któremu odpowiada
doskonale hasze polskie przy-
słowie „Jeśliś szewe, pilnuj
swego kopyta", uniknęłoby się
wiele nieprzyjemności. Ktoś -
słysząc, że na Greenpoincie pa-
nuje względny spokój i że nasi
przewodnicy duchowni, zado-
walniają się jedynie odprawin-
niem nabożeństw, zbieraniem
kolekty i pobożnemi rozmyśla-
niami jakby zdobyć następny
miljonik, by zakupić akcje ko-
lei New York Central, myliłby

 

w/ się grubo. Uprawiają oni po ci-
chutku pokątną agitację, zapro-
wadzają rodzaj tajnej policji,
która śledzi parafjan, (tajna po
licja proboszcza Wysieckiego).
Wystąpić jednak otwarcie nie
mają odwagi, bo poprostu wie-
dzą, że polonja tutejsza jest
więcej uświadomioną i że nie
wahałaby się wyjść z kościoła,
jak robi to wszędzie, gdzie
ksiądz z ambony zaczyna upra-
wiać politykę, przynoszącą szko
dę ludowi: polskiemu. Do u-
prawiania polityki, do
nia się o sprawy narodowe i o
uprzyjemnienie życia doczesne-
go mamy instytucje świeckie,
towarzystwa, zrzeszenia i orga-
nizacje i td., a siedzibą których
jest Dom Narodowy. Tam one
się ogniskują, tam toczą się de-
baty nad sprawami narodowe.
mi, a ma który z księży chęć
politykować, to prosimy go,
niech robi to w miejscu odpo-
wiedniem, Znajdzie chętnych
słuchaczy, a w dyskusji chęt-
nych uczestników i nie będzie
przyczyną profanacji miejsca.
które może nie dla niego same
go, ale dla niektórych jest
miejscem świętem.
Domy Narodowe, o ile one

naturalnie chcą na tę nazwę za
służyć, są tu na wychodźtwie
temi instytucjami, około któ-
rych grupuje się życie polonii
są temi ogniskami życia naro
dowego, z których myśl pole!
rozpływa się do szerokich kół
ludu polskiego. One powinne
starać się skupiać około siebie
sszystkie towarzystwa polskie
w. danej okolicy, a zarząd tako-
wych powinien z ręką na pulsie
narodowym, badać potrzeby po
lonji, spieszyć jej z pomocą,
gdy tego potrzeba, być niejako
światłym jej przewodnikiem.
Nie robi tu różnicy, czy Dom
Narodowy jest własnością ogó-

bo akcjonarjusz,
który kupuje akcje na Dom Na-
'odowy, nie kupuje ich, aby
otrzymać 200 procent dywiden-
dy, ale aby umożliwić ogółowi
posiadanie swej własnej siedzi»
by, by nie chodzili do naszych
„przyjaciół" z korkociągami u
uszu i u nich szukali przytuł.
ku. Zadanie swe zrozumiały
zarządy Domów Narodowych w
Nowym Yorku idzielnicy So.
Brooklynie „Japonją" zwanej,
nie może tego zrozumieć, a mo-

chce z
  

In, czy też prywatną własnością!

go.
Mamy przed sobą sprawozda-

nie Spółki akcyjnej „Dom" o»
becnych właścicieli „Domu Na
rodowego". Przyznać trzeba, że
tak dobrą gospoda/ką finanso-
wą nie każdy Dom Narodowym
może się poszczycić, _Czysty
dochód z« pierwszy kwartał
wraz z małym remanentem wy»
nosi pokaźną sumę $3529.0% i
o ile interes prosperowałby da-
lej w tym samym tępie, (a jest
nadzieją wobec projektu posta-
wionego w dyrektorjacie, że
prosperować będzie lepiej), to
przy zamknięciu rocznem ra-
chunków okazałoby się, że ak.
cjonarjusze dostaną coś oko-
ło 290 procent dywidendy

Niestety dyrektorjał, .trosz-
czył się tylko o finanse, nie pa-

na potrzeby towarzystw i
polonii, a swem bezwzględnem
postępowaniem doprowadził do
tego, że zamiast skupiać towa-
rzystwa polskie takowe od Do-
mu Narodowego odstręcza.
Smutne świadectwo pod tym

względem dostarczyło ostatnie
posiedzenie dyrektorjatu, pod-
czas którego niektóre towarzy-
stwa starały się uzyskać ulgę w
płaceniu wygórowanych zapłat
za użycie sal na posiedzenia, a
które spotkały się z nietak-
fownem przyjęciem. Nawet
jedna z przedstawicielek wielce
sympatycznego Tow. Śpiewu
„Symfonji", ogólnie znana i
szanowana obywatelka, chluba
naszego zespołu w Greenpolnt,
pracująca z poświęceniem dla
wszystkich spraw narodowych,
potraktowaniem przez jednego
spotkała się z tak gr fski

tylko dwa powiaty - Rybnik i
Pszczynę, 300 tysięcy robotni-
ków i górników górnośląskich|
wyszło na strajk na znak, prote-
stu przeciw krzywdzącym Pol-
skę planom podziału Górnego
Śląska.
We wtorek rano o godz. $ we

wielu miejscowościach Górnego
Śląska polska ludność górnoślą
ską powstała z bronią w ręku
przeciw dawnym urzędnikom!
rządu niemieckiego, którzy po-
zostają nadal na Górnym Sig-
sku.
Wszystkie -wsie sq _zajęte

przez _powstańców _górnoślą-
skich, a miasta częściowo znaj-
dują się w ręku powstańców, a
częściowo w ręku wojsk aljane-
kich. Wojska aljanckie ,tu i
ówdzie wystąpiły zbrojnie prze-
ciw powstańcom i rozbrajały!
mniejsze oddziały wobec więk-
szych oddziałów musiały ustę
pować i chronić się do miast
Większych walk pomiędzy po-
wstańcami i wojskami aljanc-
kiemi nie było, ponieważ po-
wsłańcy za wszelką cenę uni-
kali zbrojnego starcia z wojska»
mi aljanckiemi.
Rząd polski w dniu 2 maja
 

dyrektora a zarazem i funkcjo-
narjusza, że brak słów aby po-
stepek tego pana należycie na-
piętnować, a
Czy -dyrektorJat _korporacji

„Dom" nie raczyłby zrebabili-
tować swej opi usuwając da
nego dyrektora ze swego grona
i zmuszając go do przeprosze.
nia danej obywatelki?
Sądzimy, że w Domu Narodo-

wym panować powinna przede-
wszystkiem, grzeczność i że lu-
dzie w nim zatrudnieni powinni
pamiętać, wxga, nos dla taba-
kiery, ale tabakiera jest prze-
znaczona dla nosa".

  

A. 8.

S0. BROOKLYN, N. Y.

WIECZOREK NAUKOWO-
ARTYSTYCZNY

W niedzielę, dnia 8-go maja,
1921 roku, w szkole Św. Krzyża,
159 - 15 ul., w So. Brooklynie,
›dbędzie się wieczorek nauko-
vo-artystyczny na uroczystość!
powitania Pierwszej Konstytu-
:ji Polskiej.
Program wieczorku będzie

›ardzo urozmaicony. Dr. Kor-
iki wypowie mowę, ob. St. Ku-
śnierz, kapitan polskiej armji,
wygłosi szereg deklamacji wo-
jennych. Artysta skrzypek, K.
jutowski, przy akompanjamen
cie swej siostry, odegra kilka u-
tworów artystycznych z muzy
ki polskiej.
Tańce solówe, klasyczne pa-

rienek: J. Orlowskie} i M. Bre-
les. Córeczki p. Krugier, skrzyp
e i fortepian. Mowa p. Janu-
<ajtys, śpiew solo baryton Mu-
zyński i t. d. Początek d go-
Izinie 5:30 wieczorem, Wstęp
3 centów od osoby. Za bilet
wstępu można wygrać .organki
lomowe, wartości $50.00. Do-
hód z wieczorku przeznaczony
1a rzecz szkoły polskiej dla dzie

i, Do najliczniejszego współ
idziału szan, rodaków jaknaju./
przejmie uprasza ks. W. Trze-
pierczyński, 161 - 15 St., Brook
lyn, N. Y. *

  

W niedzielę, dnia 1 maja b. r.
na chrzeinach w państwa Kni-
zewskich, pn. 409 East 173 ul.,
w Bronx, N, Y, zebrano na rzecz
kościoła św. Krzyża, pn. 159
Piętnasta ul., w South Brookly»
nie, N. V, $14.00. |Wszystkim |
ofiarodawcom składam staro-
polskie „Bóg zapłać".

Ksiądz W. Trzepierczyński,
161 - 15. ulica.

DEPESZE

(Ciąg dalszy ze str. 1ej.)

Powstańcze wojska ture»
ckie nie przyjęły syna

następcy tronu

KONSTANTYNOPOL, 4
ja. - Omar Farouk, 'syn t

 

 d| ckiego: następcy :tronu,

przesłał K rozkaz, a-
żeby nie dopuścił do żadnego
zbrojnego wybuchu. Na to Kor.
fanty odpowiedział, ze sam oso-
biście obejmuje kierownictwo
powstaniem.
Rząd polski na posiedzeniu

wczesnym rankiem w dniu 3-0
maja postanowił odwołać Kor-
fantego za przekroczenie zakre-
su powierzonej mu władzy.
Kórfanty obecnie znajduje się
na Górnym Śląsku.
W dniu 3 maja w południe

wiadomości, że więk-
sze miasta jak Bytom, Tarno-
wikie Góry, Królewska Huta,
Katowice, które zostały począt.
kowo zdobyte przez powstań
cow na żądanie wojsk francu-
sk zostały opuszczone przez
powstańców.

RZĄD POLSKI ZOSTAŁ ZA-
SKOCZONY NIESPODZIE-
WANYM WYBUCHEM

POWSTANIA

Jedyny num—uk widzi w szyb.
kim wydaniu wyroku w spra:
wie podziału Górnego Śląska

WARSZAWA, 5 maja. - Po-
wstanie na Górnym Śląsku wy-
buchło samorzutnie i wbrew
woli rządu polskiego, który
czyni wszystko co jest w jego
miocy, aby na Śląsku zapanował
spokój i ustały zaburzenia.
Rząd polski jest przekonany,

że spokój można przywrócić je-
dynie przez szybkie wydanie
wyroku przez najwyższą radę
aljantów w sprawie podziału
Górnego Śląska zgodnie z wa-
runkami wersalskiego traktatu
pokojowego.

FRANJCA MOBILIZUJE 500-
TYSIECZNA ARMJE

 PARYZ, 6 maja. - Francja
rozpoczęła dzisiaj mobilizację
pół-miljonowej armji, która na
tychmiast wkroczy do Niemiec,
jeżeli rząd niemiecki zdradzi
jak najmniejszą ochotę wykrę-
cania się od zapłaty odszkodo-h a a w
wania przedstawionego im w o-/
statnim ultimatum. Francja ma
nad Renem 150 tysięcy, a rocz-
niki powołane pod broń rozka-
zem mobilizacyjnym będą goto-
we w dwuch dniach. Niemcy
będą zmuszone zapłacić przedło
tony im rachunek i rozbroić
bawarskie organizacje wojsko-
we oraz zniszczyć twierdze po-
Młożone na wschodniej granicy
oraz wydać jeszcze tysiące ty.
sięcy karabinów ręcznych i ma-

mnie, mych synów, córki i żonę

 

)

„Lake Village, Ark,
3-g0 Kwietnia, 1921.|

, |dek

ate...

„Łaskawy Panie!

Czuję się w zobowiązaniu do-
nieść panu, iż Partola; którą u-
żywam od wielu lat, utrzymuje

w doskonałym zdrowiu. Proszę
zauważyć, iż moja rodzina skła-
da się z dziesięciu osób., Ja skoń-

Jost Molnym Re Atrzymania rodziny z dziesięciu głów;

POSIADA BARDZO JASNY SEKRET:

4

Pójdzie śladami pa-
utrzymując: żołą-

szezonym i sdezynfeko-
wanym Partolg, ileż cierpień i

utraty pieniędzy możnaby unik- 2
nge. a best

Jeśli każdy

na Satiniego,

Pięć lub sześć centów dzień- :
nie wystarcza na utrzymanie ya poorzdrowia całej rodziny, Kto uży- ## Sl
wa w swym domu „Doktora w H
Postaci Cukierków", jak Parto-| wan
In jest znaną, nie potrzebuje wy. 8
dawać pieniędzy na lekarzy, Za int
nie wielkim wydatkiem, inn u-|
chraniają się przed atakami bo- 5
low głowy, niestrawności, bez. Fv
 czyłem 60 lat 1-go tego mięsią-

ca, a na każdą dolegliwość zaraz
biorę Partolę i spodziewam się
jeszcze być w dobrym zdrowiu i
siłach przez wiele lat.

C. Santini,
Lake Village, Ark."

i
I

(
_-_

Tylko sześć dni porostaje
Niemcom do załatwienia żądań
aljantów i odwrócenie groźby
zajęcia zagłębia węglowego
Ruhr. Tymczasem przez rezy-
gnację gabinetu z kanclerzem
Fehrenbachem na czele Niemcy
zostali pozbawieni rządu, który
mógłby się zająć
przyjęciem warunków aljate-
kich. Zanim zostanie utworzo-
ny nowy. gabinet niemiecki ter-
min ultimatum upłynie i woj.
ska francuskie już teraz abso-
lutnie zajmą zagłębie węglowe
Ruhr.

 

SIEDEMNAŚCIE OSÓB ZABI-
TYCH W ZABURZENIACH
NA GÓRNYM ŚLĄSKU

BERLIN, 4 maja. - W miej-
scowości Antonienhutte zostało
zabitych 17 osób podczas zabu-
rzeń pomiędzy ludnością polską
i niemiecką, jak donoszą ostał-

e wiadomości,
codloki

 

JACK DEMPSEY
Światowy szampjon boksowania
bawił w New Yorku, a obecnie
czas jakiś ma przepędzić na far-
mie znajomych w Summit, N. J.
Niezadługo, Dempsey zabierze
sid do solidnego trenowania,
przed wystąpieniem do walki z
szampjonem Europy, Carpentie-
rem.

 

. p się i t. d. |to.Xi
Jeśli chcecie usungé te dolegli-| 5, Fwości,

|

bierzcie * dwa cukierki
Partola przed pójściem do łóżka,
Jeśli się czujecie dobrze jedne. |"
go dnia, a chcecie się utrzymać z
przy dobrym zdrowiu, bierzcie
Partolę, a będziecie zawsze zdro-
wil

a
viin péinie}
OBSADKA or.
stmco mora

Toner
Partola jest do nabycia we

wszystkich

|

lepszych aptekach hea
po 30 i 50 centów pudełko, Ady, itm »a

Zab'urzrnia wkońcu

-

zostały
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ROSALIE F. JANOER
Polska Kobieta-Adwokat
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użba detektywska. - Łączą się z wszystkimi częściam!

Stanów Zjednoczonych i Europy.

CZECHO - SLOWACKIE

BIURO DETEKTYWOW

GOTHAM NATIONAL «BANK BUILDING
Broadway i 59 ul, Columbus Circle, N. W,

pokój 711.
Drimay Telefon: Columbus 6317,

2 hevean Fien Nocny Telefon: Riineiantar 6217.

Podejmują się wszystkich prawnych nych i krymihalnych,
inwestygacji dla banków, adwokatów, korporacji, stytucji, to
warzystw, koleji i okrętów, Kradzież, handlowa i polityczna rób
ta detektywów we wszystkich filjach. Poufność, sekretność i o
źność we wszystkich sprawach. - Władamy następującemi j £

kami: angielskim, niemieckim, polskim i rosyjskim. t

 
   

 

 

DO SWEGO:
Zakupcie gustowny Fonograf polskiego

wyrobu

ArtPhonographDecoratingCo.
130 E. 7th STREET, .NEW YORK CITY
W sklepie naszym nabyć można najnow=
sze kuplety, monoligi i narodowe
jakoteż rekordy amerykańskie. Zamówie
nia z prowincji szybko, a rzetelnie wypełe
niane. Sprzedajemy części do maszyn, do-)
konujemy reparacji tanio a dobrze. Przyje

mujemy zamówienia na kurtyny, dekoracje teatralne, para=
wayn, malujemy portrety, Maszyny na spłaty. Katalog w

druku, Zakupeje kilka rekordów i rolek fortepianowych.

TEL, DRY-DOCK 9401

M, REDLICH, P. RYDZEWSKIi J. SOWIRSKI

POLISH AMERICAN NAVIGATION CORP.

" .waly rota “st312?“ "*

G D A N S K
odchodzi z New Yorku wprośt do Gdańska

w Sobotę, 11-go Czerwca, 1921 roku.
HIV—';”!" - o —. “pm-1703‘- alte

KABINA -- $150.. 3-cin KLASA --
Dopista D.I— wejesoeco 36.

Gen. Agenci Pas. Domu Bank. C. B. RICHARD & CO,

29 Broadway, N. Y.
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  szynowych, armat i

nów, których dotychczas nie

wydali.

NIEMCY ZNAJDUJĄ SIĘ

W GROŻNEM POŁO-

ŻENIU
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s niach że hin ainbnct
sie i brylanty, lecz jakieś blaszki fałszywe, jakieś mi
ne kamyki. I ogarnia go rozpacz. Chce cisnąć w prze›

[pase to, co w dłoniach trzyma, i sam rzucić się w (€

Nagle zerwal sig- i uklgkt przed jednym z obra-

'a Veni, Creator Spiritus - zaczą głośno - re-

\ ple tuorum corda fidelium! O tak, po brzegi, po brze

-gi, wypełń serca nasze, Duchu Boży!

|

Et tui amoris in

$ is ignem accende! Twojej miłości ogniem ulgę] je,

[5 iech w niej stopi się wszystko inne, cała marność, ca

W

ł
y

brud, jaki w sobie nosim: Niech miłością 'do' Cie-

ń„ble rozpalimy sig! Emitte lucem tuam. Ach, gatła'

-światła, Duchu Boży, na nasze biedne głowy zlej du

" żo, bardzo dużo! I na tę moją Starą, warjackg glowi-

nę. I na tębiedną, młodzieńczą główkę, w której nie-

. ina spokoju. Przyjdź, Wielki Duchu!

-

zabierz dusze

nasze i z sobą je złącz! Abyśmy tę sekundę egzystencji

naszej na ziemi oddali Tobie bez 7 lu. Abyśmy tę i

skierkę życia naszego skierował] chęhue do Twe 0:0-

gniska, do Ciebie! Święty Boże, Śmęgy Mogły, Swig-

z miertelny! zmiłuj się nad biednymi synami

- Żllliłuj się...! - powtórzył

-

Szymon, kryjąc

" twarz w dłonie. NI oe

- Duchi Bozy! dam namwmiłości Twojej 0 sa

mych sobie zapomnieć zupełnie - i llle'Nx'ldzm' nic

ju} - nic poza Tobą jednym... chy ym.

- Daj, Boże, daj o sobie zapomnij
Szymon przez łzy. NWP
- I daj nam, Duchy świętyi

ści i święci do Ciebie się wznosili coraz
-- Coraz wyżej... wyżej... o Panie.

- szepnął

ty, abyśmy czy-

ingło lat kilka. o
s. Szymon Bronicz tkwił ciągle na swem ękrom-

- nemstanowisku wikarego przy pobqnmrdynskuu ko-

\ ciele. Zdobył sobie uznanie u swej wła

- nem wypełnianiem obowiązków, ale: ve sig ź

" mi swymi nie umiał.

|

Uchodził wśród nich za mru'ka i

, nie bŚł lubiany. Inni, młodsi nawet, wyprzedzali go

J ita drodze do za

| zapominano. z

"/ Z jednym tylko ks. Janowskim, :zawarł przy

prawdziwą, pokochał go całem sercem i zaufał mu. Do

niego jednego zwracał się po radę, szedł :mówić o

- swych trudnościach i zwątpieniach - : zaw b) złnaJig
" wał współczucie i podtrzymanie. Jego też wybrał sobie

5 :; duclggi'ego kierownika i z wyboru mmm
Bo ks Janowski, sam%orejący miłością Boga i

Ewangielji, sam potępiający surowo wszelkli f: łęz.
podłostki, interesowność i ść, i je
go duszę umiał podnie i wysok h

› radami dopomóc d oujarzmienia ciała. Szymon jemu
isywał to, że obronił się od pokus zmysłówych

Dzięki jego to mądrym radom
równo moralnej, z

nysłyi taki

M
K

wielu gwałtownych ciel zosta
| party, w jego wewnętrznej twierdzy nie: zrnblwsx):
| najmniejszego wyłomu. Prz niona Bogu i

tobie, została dotychczas wypełniona święcie. I na-
| groda już szła w postaci wielkiego uciszenia zmysłów

i odrobiny dumytego spokoju. 00 .
Ale spokóji życie - to dwa pojęcia, nawzajem

się wyłączające. Więc i Szymon bezwzględnego. spo-
koju nie miał. Zwyciężył ciało i zmusił je do milcze-

) nia Ale tem głośniej, tem odważniej, tem natarczy-
- wiej odezwał się jego duch.

A do tego milczenia zmusić nie zdołały
Janowskiego. I nie pomogły p rogi
Nie pytaj! Nie bądź ciekawy!" Nie pomogły. W

, zapukała do drzwi. Krytyka gwałtem się wcisnęła,
zapaloną lampę. Myśl rozbudzona pomknęła

naprzód i strząsnęła z siebie nałożone więzy i już na
| wytknięte dawniej drogi. zwracać nie chciała. Imbar-
I dziej ujarzmione zmysły schodziły na plan drugi i sta-
) wały się posłusznymi rozkazom, im bardziej uszlachet-

Ria} sig charakter i wola zwracała się ku dobru i pig-
| Inu - temgwałtowniej umysł domagał się pokarmu,
_ iem silniej pożądał prawdy i chciał badać, i póznawać,
zukać, i odchylać rąbek wiecznej zasłony, i zapusz-

6 wzrok w przepaście, i patrzeć oko w oko zagadce
iata. A gdy w nocnej ciszy, po długich godzinach

pozołu, prawda jakaś stanęła przed nim jasna, nie-
rruszona i zwycięska, widok jej i posiadanie napa-

o go bezmierną rozkoszą. Jak spragniony kocha-
wyciągał do niej ramiona i cieszył się jej obec-
ią i w podziwianiu piękności jej się zatapiał,
Ale każda prawda niosła z sobą, prócz rozkoszy,

i moc niszczącą, ostry ból rozdarcia. Rozdziera-

sei zasłony, na oczy jego kładzione, rozdzierała się
| cudowna przędza, którą mu oczy i umysł zasnuto, dar

się w strzępy argumenty, systemy, kodeksy i do

maty, rozsypywał się w gruzy gmach wierzeń, gasły

a po drugiej aureole. I ból w jego duszywzmagał
tezniat, Ból umierania, ból nowychharódzin:

zdawało mu się, jak dawniej, że idzie

wazka kładkę ponad przepaściami bez dna, bez
y, i w obu dłoniach niesie skarb ogromny z nama:

skarb jedyn: Idzie - i

zytówi karjery. O nim jakoś stale|;

+|całodziennej pracy. Miał dn

ziejące otchłanie bez dna. Jeszcze chwila - a sko6zy

tam, w dół. O, zginąć raczej, niż tę mękę znosić, tę

straszną mękę niepewności i zwątpienia! Ale nie -

wstrzymuje się jeszcze. Żal mu tego, co było mu skar-
bem tak długo. I jeszcze idzie, wciąż idzie po wązkiej

kładce ponad przepaściami, i niesie w obu dłoniach

skarb swój,'czy jakieś blaszki fałszywe... czy jakieś
marne kamyki...? ę

- Mód! się! Mód! się! - powtarzał mu wciąż ks.
Janowski. - Modlitwa to tarcza mocna. Módl się! Pó-

lecaj Bogu duszę swoją, oddawaj Mu umysł, rozum
i wolę, abynic przeciwnego woli Jego nie myśleć,i nie

chcieć, i do tej swojej nieszczęsnej glowy nie preypusz-
czać.

Ks. Szymon się modlił. Ale słowa jego szły w
źnię wielką, i nikt mu na nie nie odpowiadał, Żaden

głos, żadne echo się nie odezwało. I czuł, że jest jak

ziarnko pyłu, rzucone w przestrzeń, które gdzieś leci,

gdzieś upadnie, i o które nikt nie dba, i o którem nie
wie nikt, czy ono jest, czy go niema.

Tylko... dlaczegóż cierpiał...? Czemuż, będąc ziaru

pyłu znikomem, nie był jak ono nieczuły? Dla

czyjej korzyści, czy chwały, czy zadowolenia on - o-

kruszyna licha - wił się w bólu i ronił łzy krwawe?

Dla czyjego zadowolenia, czy chwały takież jak on nie-

zliczone, okrusyny liche od wieków w męce konały?
Do kogo dochodził krzyk i jek ludzkości? :I dlaczego?
Po co? Dla jakiego celu?

Szedł jednak naprzód w swej kapłańskiej szacie

raz wytkniętą drogą.

Szedłi szedł.

Związywał i rozwiązywał, napominał, przebaczał,

pocieszał, błogosławił, uczył i krzepił, powtarzał wyra-

zyi formuły, z których juz dla niego dawno duch ule-

ciał, ale które innymbiednymsynom tej ziemi, umęcze-

nymi cierpiącym niosły pociechę i dawały nadzieję..

Nadzieję! Do niej się wyciągały spracowane dłonie,
ją chwytały i do piersi tul

Ją też niecił pracowicie ks. Szymon i zapałał jak
gwiazdę nad głowami biedaków.

Były chwile, dni, okresycałe, że się w nim także

uspakajało wszystko. Stara i ukochana wiara brała go

nów w posiadanie, krytyka w nim milkła, robiła się

wielka, i zdawało się, że odleciały myśli bunto-

wnicze i wolne, i że pójdzie już spokojnie naprzód i

skarb swój w bezpieczne miejsce -doniesie. Wtedy

gmach wierzeń dawnych rysował się przed nim tak ja-

sno i solidnie! Widział jego wiązania i łuki wspania-
le, jego zaokrąglone kopuły. 7

Aż nagle zaczynała się tworzyć w nim szczelina«=

zrazu malutka. :Rosła, rozszetzała"Się; fożsadzała fili:
ty.

I gmach cały rozsypywał się wgruzy - padał. A
nad ruinami przelatywał wicher i kłębiły się chmury,

I znowu stawała przed nim twarzą w twarz wiel-
lI<zx_)zaga(ll<a—i pytał: Dlaczego? Po co? Dla jakiego ce-
ui

I odpowiedzi nie sys: ał żadnej.
Jednego wieczoru wrócil do siebie zmęczony po

ego kilka chrztów i
<lubów, pogrzeb na dalekim cmentarzu, kilku chorych

"(do odwiedzenia, a i w konsjonale przesiedział długie

godziny,gdyż był to czas przedwielkanocny, i roboty
około grzesznych dusz było huk. Od dłuższego czasu
juz tak pracował ciężkoi nie miał dla siebie ani chwi-

li czasu: książki nie brał do ręki, a nawet gazet nie
mógł przeczytać. Więc teraz wracając do swych ce-
lek, myślał z przyjemnością, że usiądzie sobie na fo
telu przy lampie, że się rozgrzeje herbatą, bo był zzig-
bnięty, i że przez cały wieczór nie weźmie się do za
dnej pracy, a tylko poczyta sobie

›

coś ciekawego dla
przyjemności i wypoczynku.

Stos gazet, nieprzeglądanych od tygodnia Jeżał na
* stole.

Szymon zamknął drzwi na klucz, nalał sobie her-
baty z dymiącego samowaru, rozsiadł się wygodnie -
i zaczął zrywać z gazet opaski,

.. „Trzęsienie ziemi w Sycylji" czytał wszędzie na
pierwszem miejscu.

Wiedział już, że jakiś tam wulkan wybuchnął, że
jakieś miasta zostały zniszczone, i że wogóle katastro:
fa była wielka. Ale przez ostatnich dni kilka tak był
rozerwany, że wiadomość ta nie wniknęła do głębi je-
go mózgu, tylko jakby po jego powierzchni przemknę-
ła Teraz wczytywać się zaczął w szczegóły, i ogrom
klęski stanął przed jego oczami,

; Tysiące zabitych. Tysiące konających w męczar:
niach pod gruzami. Tysiące uciekających w obłędzie
i trwodze pod deszczem iskier gorących i pod
nami popiołu.

.

Tysiące ocalonych z pod walących się
murów, a ginących w rozhukanych falach morza, któ-
re sig wlewa na brzegi i zagarnia wszystko, Tysiące
bezdomnych, głodnych, przerażonych, obłąkanych ze
strachu i zrożpaczonych. Swigtobliwi i grzesznicy za-
równo ukarani

|

Uczciwa i nieuczciwa praca zarówno
zniszczona. Dobrzy i źli zmieszani razem, małe dzieci
niewinne i zatwardziali zbrodniarze traktowani tak
samo. I zmarnowany bezmyślnie, bez przyczyny i bez
celu, trud tylu pokoleń! I postęp zatrzymany. I bogac»
two zniszczone. I rozlany ogromny, nieskończony
potok cierpienia, W

J
w jakim celu, 4

 

CZŁONKOWIE z. 8. P. POD
KAUCJĄ $5,000

Aresztowani członkowie Z. S.
P. Jan Strawiński i Franciszek
Kopecki, są oskarżeni o przekro
czenie prawa przez policjanta
mówiącego polskim językiem
Judyckiego, że usiłowali nawo-
ływać do obchodzenia święta 1
maja, które w tym roku było za
kazanem, aby nie wspominać je
dnem słowem. Również skonfi-
skowano ulotną literaturę agita
cyjną. Sprawa odbyła się w po
niedziałek przed sędzią M. Car-
son, który postawił obu pod ka-
ucją 85,000. Stroną obronną kie-
rował adwokat Landberg. Spra-
wa ta nie jest skończoną. Na-
stępna rozprawa ma się odbyć
prawdopodobnie w wyższym są
dzie dnia 16-go maja o godzinie
2ej po południu w gmachu ratu
szowym. Dziwnem się wydaje,
aby ci ludzie mogli być posądze
mi o lub komunizm.
Piszący pamięta doskonale jak
Jan Strawiński przyniósł datek
na _Amerykański _Czerwony
Krzyż w jesieni roku zeszłego,
F. Kopecki zawsze pomagał w
sprawach narodowych i trudno
tego obywatela nawet nazwać
w całym tego słowa znaczeniu
socjalistą, a o komuniźmie i mo
wy niema, aby miał jakieś sym-
patje. Przeciwnie, ci ludzie za-
wsze, jak o to chodzi, prowadzi. -
li walkę przeciw polskim komu
nisłom. Albowiem uznają wal.
kę ewolucyjną, a nie rewolucyj
ng, Uznają prawa, a nie anar-
chję. Dlatego sędziowie takiej
tragedji robić nie powinni, albo
wiem Z. S. P. jest organizacją lo
jalną i jako taka w Eiladelfji
brała udział w amerykańskich
pożyczkach, w polskiej ostat.
mio. Czy bolszewicy-komuniści
w tym kraju pomagali lub po-
pierali tak humanitarne insty-
tucje jak Czerwony Krzyż, ak.
cję Hoovera, pożyczkę? Nie!
A więcczy za tę rohgię można
ich sądzić, że są bolszewikami.
A że na urządzonym wiecu 30
kwietnia jeden pi iczy
drugi mówił, nawet nie dano się
im. wypowiedzieć i policjant czy
hat jak djabet na dobrą duszę,
nresztując ich jako bolszewi-
ków, to nie jest żaden dowód. Je
dnak sądzimy, że nad tą spra-
wą sąd przyjdzie do porządku
dziennego. Albowiem w

dzi można robić. bolszewików.
Sądzimy, że to wezmą pod uwa-
gę sędziowie. To takby wyglą-
dało jak my byśmy się komu
niepodobali i powiedziałby are-
sztować, to bolszewicy. A toć-
by się koń śmiał.

8 0 U T H

Wielki Wiec  Hallerczyków

odbędzie się w niedzielę, dnia
8-go maja w sali Litewskiej na
South Phila., 928 Mayumensing
Ave. i Montrose Str. Początek
o godzinie 3ej popołudniu. ki
Przemawiać będzie attache do au”

spraw wychodźczych przy kon-
sulacie nowojorskim, dr. W.
Sokołowski i inni wybitni oby-| f
watele, na temat o „odbudowie
Polski." Prosimy wszystkich
weteranów armji polskiej i ca-
łą polonię o najliczniejsze przy-
bycie.

Za komitet:
J. Urbański
J. Majka

FRANKFORD
Parafja Św. Walentego poda-

je do wiadomości wszystkim or
ganizacjom, które zerwały jakie
kolwiek kontrakty. z ks. Panfi-
lem w sprawie pikników, iż ta-
owe są unieważnione. Po

wszelkie informacje uprasza się
zgłosić do komitefu powyższej
parafijl. W

Za komitet: +
Władysław Filipczak, sekr.

Nicetown

UWAGA! - UWAGA!
Wielki wiec ludowy odbędzie

się staraniem tut. Kola Stronnic
twa Ludowego ,Wyzwolenic"
we wtorek 10go bm. o godzinie

 
. Z czyjej winy? Dla czyjej korzyści?

-

Dla kogo, 17:30 w sali K. Puła-
o, przy Hunting Park Ave.

ć będzie poraz dru:
poset

ten |?
sposób tylko w tym kraju z lu- z

 

ob. prof. T. Siemiradzki z Cle-
veland, Ohio, znany działacz lu-
dowy na wychodźtwie.
Rodacy! Jesteśmy mocno

przekonani, że nikogo z was na
wiecu 'nie zabraknie. Będzie to
ostatnia sposobność usłyszenia
z ust posła ludowego słowo ży»
we o odradzającej się Rzeczypo.
spolitej polskiej.

Wzywamy wszystkich o jak»
najliczniejsze przybycie.

Komitet Koła Stronnictwa Lu|
dowego „Wyzwolenie" w Nice- |M
town, Wstęp wolny.

Posiedzenie Koła Polskiego
Stronnictwa Ludowego
wolenie", odbędzie się dnia 12
maja o godz.
sali Pułaskiego, pn. 1649-51
Hunting Park Ave. Proszeni
są wszyscy sympatycy, których
interesuje sprawą ludowa.

M. Pią i, sekr.

„Wy-

10 act w ni
7:30 wieczoremw

Grade A Brand 100% czyste
CEREAL MALT SYRUP .

1 MOPS
Pakowanie ssoliernie
$128 lub 8 an $9.80Pw 32 3

A. MALZA
17 Nor 1 alien
Telaton: Walnut 7101

GAYETY THEATRE
Sma ul, poniżej Vine ul,

Philidelphia, Pa.
Najlepszy dom burlesku

w mieście
40 chórzystek 40

Zapasy co piątek wieczór,
The Mirth Makers.   

Auto-Haemic Instytut

DR. GREISS

1435 Chestnut St.
FILADELFJA, PA,

Medyczny Dyrektor
Pokój 210-211, Żgie piętro:

w leczeniu
chronicznych

GODZINY:

Poniedziałek, środa i
od 9-ej do 8-ej

Wtorek, czwartek 1 pią
9 do 6., Niedziela 10 do 2,

Samochody na publicznej
licytacji

w południe
W tym igetalsmartopiivce meale, betw
na sprzedaży: Orarand. Dodęm, Fords
Buicke, Cherrolste, e adn

 

ock 1 trokd Mersemy do nda!
prywatnie lab ne. mg;-y :'-
mierkowane komisowe,
SRR & 11591 8. sed m

Spear & Russell
12831 Bo. Third Stren

Phiistaiphia, Po.   
 

Camden, N J.

Niniejszem zawiadamiamy, że
wiec Koła No. 40 P. S. L. „Wy-
zwolenie" odbędzie się dnia 8go
maja 1921 r., o godz. Żej popo-
łudniu w Teatrze „Liberty" przy
Everett ul. i Mt. Ephraiin Ave.

Wstęp: wolny.
O liczne przybycie uprasza

Komitet Koła No. 40.

Kalendarzyk Zabaw
Wieczorek Ligi Kobiet w Doe siej« Polonia". ursedme

~ Kélke Ofvistowe . 24urrgdas. piknik na Laie far

WYKRYCIE OszUSTW
Wjaki sposób gracze oszuku=

ją w karty lub kości (dajsy), ro
zmaite ich sposoby i t, p. Pisz|.
cie po naszą książeczkę ilustro-
waną z informacjami, załącza»
jąc 106 markami.

F. A. ZAKORSKI
(Dept. 6)

610 East Girard Ave.
Philadelphia, Pa.

Zmarszczki
Jak Torby, zie Joh w 15 miastachJak zmorniczekiTik peprawle wyche ochować kostur!Wieszkodliwa,minut

» _Aozwor404 A. mu Bac192.#. 13 ui, P
8 E I B E R T' A49 & 61 M, Mth Street

18,000 7.55. M'FŁAI'mP-L
t sherds 15¢ yd.się

5" "196 yd.
$000 yaro orguntia,

speasiaie je
wail vide?" wss isk ings, an

wszystko będzie mln-mount.

ARMA, kamienny dom, 7
oko! duże stodoła; dosyć wody. Misko

tramwaje, 6 ka »
kompie prayędi
$4,100, gotówka" połowę
Hotel, Collgelle, Pa

¥. Yout, Bridge

PIEKARNIA CHLEBA i eiesiek w mie
ście wktórem mieszka 12.000
ete do

ie. -Jesi to dobra" spossbnoté
polskieco Tut innego cudte

piekarze, Cen $10.00 'm wery:
Moin Włożyć "warunki.

cht, 27. :Chunk St

zm sian
dla: dobrago

-
Nazareth,

FILADELFJA, PA.

Wicadyreitorami kampanit potyorki ty-

Gł. Biuro Sprzed. Bondów Pol.

LIBERTY BONDS

$50, $100, $500, $1000

KUPUJEMY 1 SPRZEDAJEMY

ZA GOTOWKE

ISAAC STARR, JR. & CO.

N. E. Cor. 16th & Sansom

Członek Phila. Stock Exchange

i N. Y, Cotton Exchange

|Zanosimy pi

WYDAWNICTWO MUZYCZNE W FILADELEJI
na skindaie duty wybde mt polskich na fortepian, do śpiewu na 1, 9

jesz tee pm"o rkienzy, 1 do motek
Trunk z crake nowy patriotretny śpiew na 4 głowy mieriane, move

, _DOW. Blows Mari: meadhat dig
A. - Oma: Sos

40 planoll ma #8 nat, w dutym wybome
bie Gramofony, sprzedają za gotówkę i na

pa

Tomie

"Po katalogi najlepszych Vietor i Osłumbia Rekordów piiscle rarer ma. adil .

JOZEF KRYGIER,

3132 Richmond Street, Philadelphia, Pa,

POLSKA TEATRALNA KORPORACJA

INKORPOROWANA W STANIE PENNSYLWANIA

W Philadelphii przed kilkoma miesiącami została zo
zowana Korporacja Teatralna to jest Polish Theatrical Co
tion, Polska Teatralną Korp., którą było bardzo trudno zor
zować, lecz ludzie, którzy ją zorganizowali nie zważając na zade |

ne prreszkody, pracowali az wkortcu prace swojg uskutecznilly

i zainkorporowali na $25.000. -Cel nasz jest następujący : i

1. Ażeby pobudować Polski Teatr w Philadelphii z Ru

mymi Obrazami i Polscy Artyści, którzy będą nam wysta

piękne sztuki, a

2, "Po założeniu takowego w Philadelphi; będą budować

atry w każdym mieści ce, w j

aby się taki Teatr mógł utrzyma

3. Ażeby budować Teatry w Polsce, - ponieważ dużo Tem

atrów wczasie jwojny zostało zniszczonych

4. Dlaczego budowa Teatrów Polskie

nieczną? x

5. Dlatego budowa Teatrów jest konieczną, iż dotychcz

chodzimy do wszystkich Teatrów oprócz polskich, ponieważ

niema, a jeżeli są, to bardzo mało i tylko w niektórych mia

żądze do kieszeni obcych, dlatego, że w

Teatry prawie są w obcych rękach, a więc skończmy to wy

nie pieniędzy do obcych rąk, a składajmy w swoje własne.

dujmy swoje własne Teatry, w których będziemy mogli: sły

swój własny język i rozumieć wszystko tak, jak w naszej uk

chanej Ojczyźnie. A oprócz tego, będzie cały dochód szedł do

szych własnych kieszeni, a nie do obcych i będziemy mogli

tego czynu dumni! A więc wszyscy swój do swego!
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 góły wyjaśni wam nasz Organizator. t

Akcje nasze są „Common Stock" tylko po $10.00. Również)

potrzebujemy agentów i agentek. - Zgłaszać się do naszego G

neralnego biura, 3017 Richmond St., Philadelphia, Pa. , (Ad

m
e
s

;
-
-
=
=
=

BILETY OKRĘTOWE WPROSK DO I Z GDAN-

SKA i innych portów. CZEKI I PRZEKAZY,

posyłamy do wszystkich czy-Qd świata,
Upoważniony agent, - Wszystkie nge Okrgtowe, przed-

stawicielem, Kompanji Turystóvy. - tag:-mm czeki 1

przekazy. - Sprzedaję i kupuję zagraniczne pieniądze,

ARNOLD KATZ

PRYWATNY BANKIER

716 Walnut Street, .Philadelphia, Pa, 3

Założony 1885. Notarjusz, :

   
 

|o- -BACZNOSC FILADELFJA 1 OKOLICA i

| w NIEDZIELĘ, DNIA 8-g0o MAJA ODBEDA SN

". WIELKIE WIECE NARODOWE

na których będzie wypłacony procent od bondów P. P.

wymiana'starych bondów na nowe, oraz będą
nowe, dodatkowe bondy żywnościowe,

WIECE ODBĘDĄ SIĘ:

w sali parafjalnej Św. Wawrzyńca zaraz po si

w Nicetown w hali Pułaskiego» o godz. Tej

Przemawiać będą ob.: Łukaszkiewicz, Bandrowski 1 D

[ ski z New Yorku, oraz miejscowi mówcy.

Kolekty nie będzie. ---

|. Wszyscy są proszeni o przybyci
l=

: 5 dla pracujacych lu

4-ta i South ulica, Wchód 405 South.

- PHILADELPHIA, PA.

Jeżeli masz kłopot z

 

 



 

im.. - cieplej, - zmien-

pwiatr.

RUCH OKRETOW

omen
Przybyly do New Yorku

\Wezoraj przybyly: -Maureta-

z Southampton, Rochambe-

z Havru, France z Havru.

siaj: Kroonland z Antwer-

Algeria do Glazgowa.

Poniedziałek: Cedric z Livci-

polu.

* Wiorek: United States z Chri

kodu Carmania z Liverpo-

Odchodzą z New Yorku

„Poniedziałek: _Lebanon do
.

_Bergensfjord _do
istianii, Boston City do Bry-
u.

 

(Wybory municypalne przed.
tem obrad partji politycz-
- Partja niezależnych

ła projekt, aby stworzyć
yjng kampanję wyborczą

ej jesieni. Projekt ten spotyka
z aprobatą republikańskich

w. Celem takiej koali»
 €ji jest zwalczanie w przysztych,

W wyborach stronników Tamma-

 

a xWalewski: mlgnnfim matka
j.uk- dzieci powiesiła się w

porcie nowojorskim. - Długo

oszczędzała grosze pani Katarzy

- na Idijevie, 41 lat, aby z dwoj-

swych dzieci Anną, 13 lat i

em, 11 lat, dostać się z Wę-

do Ameryki. _Wreszcie

'p'rq pomocy swoich krewnych,
znajdujących się w tym kraju,)"
wyruszyła w drogę przez Niem-
ey do Antwerpii, i tam wsiadł

na okręt „Finland" szczęśli-
wie dotarła do brzegów Amery-

„krainy bogactw i dobroby-
p   

znajdowal sig na kwa-
intannie. Onegdaj rano pani
evie posłała Andzię i Pio-
ia: do jadalni po śniadanie,

kiedy powróciły dzieci w pół
dny później, zastały matkę

  

  

na belce u sufitu. Na
ich zleciała się służba o-

krętowa i lekarz, ale już wszel-
ka pomoc okaząła się zbyłecz=
ng matka już nie żyła.

Ze strajku robotników

okrętowych

 

  

W Waszyngtonie trwają w
dalszym ugu pertraktacje
przedstawicieli robotników z
przedstawicielami właścicieli o-
krętów, ale jak dotąd nie zanosi

 

się na szybkie porozumienie.
Wczoraj odpłynęło kilka okrę-
tów z portu nOWOJOTNkIDgU

Na kilku z nich podpisano stare

kontrakty, tj. bez zniżki płac

elekilka odeszło wcharakterze

  

 

łamistrajków.

“mum-J nieugi¢tym. przc-

żądań robotników|ciwnikiem

| jest Shipping Board, który, gło-

si, że wkrótce zastąpi, każdego

strajkiera nowym człowiekiem.

ie obeszło się również bez

zajść. Policja przy Oak ulicy,

została zawezwaną do uśmierze-

nia bójki, jaka powstała pomię-

idzy strajkującymi i łamistraj>

Ękami na Water ul.
Podczas bójki, Józef O' Neil, z

South ul., marynarz, zo-
stał postrzelony w prawy bok i
wzięty do szpitala przy Broad
ul. Inny marynarz został za.
atakowany na przystani No. 70,
którego również wzięto do szpi-
tala.
Nikogo jednak dotychczas|

nie aresztowano. Marynarze są
dobrej m i mają nadzieję, że
strajk wygrają, jakkolwiek mo-
że to nie nastąpić jeszcze prę-
dko.

   

   

ZABAWA MAJOWA

Liga Kobiet, oddział 2 w New
Yorku, N, Y. urządza dnia 8go
maja, w niedzielę po południu
o godzinie 4ej, w Domu Naro-
dowym, 23 - Śma ul., St. Marks
Place, zabawę majową, urozma-
icon różnemi |niespodzianka
mi, przy muzyce doborowej.

Komitet. 
 

#

nC

Stuze

ci i potar na skrzydiacl

przykłada, tętna serca

Syk węża rozdarł

Ocalone serce żołni

 

ZOFJA WOJNAROWSKA

(Drukowane #. upowatntanta, wtorki)

Głowę rannemu obwija. Jak lilja gie sig

biała nad jeziorem krwi.

Błyskają horyzonty i krzyżują się kule,

jak czerwone i złote synogarlice, wieść o śmier-

Ona głowę rannemu owija, ucho do piersi

i bryznęło gradem ołowiu.

P Zachwiał się biały kornet, pochylił się i

zwolna krwi jeziorze.

©. ce

D
bnica

h płonących niosące.

słucha.

powietrze. Zawarczało

ierza uderzyło mocniej,

  

 

Detektywi naszm” ich natych-

miast z powrotem w gmachu

sądowym

hxhuul Imdgren, Izracl Am-
ster i Abraham Jakira, którzy
byli tydzień temu zaaresztów
ni przez detektywów w miesz-
kaniu na piątym piętrze pn. 170
Bleecker ul. i oskarżeni o rewo-
lucyjną _działalność _zostali
zwolnieni od odpowiedzialności
przez sędziego Rosenblatta w są
dzie Tombs.
Jakira jest pod drugim oskar.

żeniem, mianowicie ma jeszcze
sprawę 0 posiadanie dwuch re-
wolwerówi został postawiony
pod kaucją. 500 dolarów w tej
sprawie. „1 ,kiedy Lindgrena i
Amstera uwolnił zupełnie, Ja-
kirę wzięto z powrotem do celi,

 

 

 

|-- KORZYSTAJ ZE

żeli chcesz ulokować swoje pichiądie w czysto pol-
1m interesie nawigacyjnym i być współwłaścicie

okrętu, zakup natych

„STEFAN

Który wkrótce odpłynie

d wyźpowiedzianego okrętu ma jeszcze do sprzedania
Całyo jedenaście udziałów.

dol.) Pół udziału $500 (pię
Za włożone pieniądze nazudziały, wydaje-

„Bills of Sale" t. j. tytuły własności, a nie żadne mało lub
iesiąt dol)..

nieznaczące COMMON lub
wszelkie Informacje względ

zwracać się należy wprost
-Batory", 28 Water St., New

Wróblewski, prezes.
. Polewka, sekretarz.

ZARZĄD:

!!!«++SPOSOBNOŚCI

miast udział na okręt

BATORY"

osi 81.000 (T
50 (dwieście

udział
set) a ćw     

PREFERRED AKCJE.
em Udziałów, Szyfkart lub Pa-
do zarządu spółki okrętu „Ste-
York, N. Y.

Stan. Cichosz, skarbnik.
Inż. Fr. A. Rogoski, zarządca.

   

ZABAWA
A KOBIET, ODDZIAŁ2 w NEW YORKU, URZĄDZA

Niedzielę, dnia 8-go Maja, o godz. 4-ej po połud.!

Domu Narodowym, 23
rwę Majową, urozmaiconą

- muzyce doborowej. - Na Wieczorku Ligi Kobiet będzie

 

MAJOWA

I

|
|
I
I

- 8 ul., St. Mark's Place
różnemi niespodziankami, przy

rozegrany obraz Piłsudskiego.
89. Polonia, jek rowsze, poprze jej staran,

Sierot we Lovie imienia ddtets Piland
sanie dolore mentale zebra

mum. me tra faked pod Minton: nissero maivighyrogs Siow
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na czas formalności
przy złożeniu kaucji.
Kiedy dwaj pozostali mieli

już opuszczać salę sądową, ich
obrońca _Osmond _Fraenkel
zwrócił się z prośbą do sędzie-
go, aby zabronił detektywom

 

zaczepiać ich przy w ¢
dzia jednak odmowit jego pros»
bie.
Około 40 osób przyjaciół i

krewnych. otoc
z adwokatem na czele ruszyli
ku wyjściu. Już przed samym
wyjściem detektywi podeszli do
całej paczki, a pragnąc dostać
się do Lindgrena i Amstera, o-
świadczyli, że chcą ich areszto-
wać, jako oskarżonych 'o anar-
chistyczną działalność. „Adwo-
kat sprzeciwił się temu, żądając
od nich warantu. Ale detekty-
wi nie chcieli się wiele wdawać
w pertraktacje, rzucili się na
całą paczkę i rozpychając wszy
stkich na prawo i lewo, dotarli
do więźniów i uprowadzili ich
na główną stację policyjną. W
sądzie zapanował krzyk i hałas
nie do opisania.

   

  

Trzech oskarżonych o rewolucyjną działał.|--

ność, sądzwalnia od odpowiedzialności
na kaucję w sprawie o posia-
danie rewolwerów, został pono-
wnie aresztowany przez detekty
wów. Wszystkich trzech osa-
dzono znowu w więzienia
Tombs, gdzie będą oczekiwać
ponownej sprawy, tym razem
odbyć się mającej w głównym
sądzie .
Następnego (dnia sędzia Ro-

senblatt uniewinnił detektywów
od wszelkiej odpowiedzialności,
oskarżonych o obrazę adwokata
i nieprzvzxxnile zachowanie się,

 

Nieznajómy chłopiec od-

daje znalezione skarby

Ktoby puwu'dllał, że niema w
New Yorku uczciwych ludzi, -
temu odrazu faprzeczy z pe-
wnością_ Avid. Talmach, emery-
towsiny kupiec z pn. 2949 Atlap-
tie Ave, w Brooklynie, który
jadąc podziemną koleją z żoną,
zostawił w wagonie torbę za-
wierającą biżuterię wartości 10
tysięcy. dolarów.

Podczas, kiedy stary Talmach
[oddał się rozpaczy z powodu
zguby swoich oszczędności z
całego życia, jakiś mały chło-
piec wpadł na stację policyjną
przy East 126 ul. z torbą, którą
znalazł w kolęi podziemnej, a
oddawszy takową, wyszedł, nie
powiedziawszy swego nazwi-
ska.
Zawiadomiony Talmach przy

szedł na stację policyjną i na
pylanie, co w jego torbie się
znajdowało odpowiedział: $250
gotówką, $400 wzłocie, brylan-

er
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PANL W. B. MALONEY

Wysłana do Paryża, aby towa
ć p. Curie Skłodowskiej

y do Ameryki.
P. Curie-Skłodowska, słynna

uczona polka, przyjedzie do New
Yorku dnia 11 maja.

  

    

  

złote lurebkl, zloty pier
damski zegarek z łańcu
4 książki bankowe, wykazujące
depozyty bankowe na kilka ty
sięcy dolarów, bransoleta w:
dzana brylantami oraz paczki
rosyjskich rubli.
Po otwarciu torby okazało

się, że znajdowało się w niej
dokładnie to, co Talmach zgu-
bił i dlatego torbę otrzymał z
powrotem.

  

CHINCZYK ZAARESZTOWA-
NY 7A UTRZYMYWANIE

› OPJUMOWEJ NORY

Uwagę _detektywów -zwró-
city ta okoliczność, że przed nie-
pogoriym domem w chm-km;

dzięłnicy pn. 65 Canal uh.

trzymują się od czasu do czasu

bogate automobile, z których

wyehodzg elegancey panowie i

panie i znikają w budynku. Wi

dząc to .detekty

wejść do środka

zapach opjum, który pochodził

z apartamentu na ostatnim pię-

trze,

Gdy nagle wtargnęli do a-

partamentu -wszy mężczyź

ni i kobiety, znajdujący się tam,

uciekli na dach za pomocą scho

dów bezpieczeństwa,/ Ktoś! wy-

rzucił tylnym oknem paczkę, za

wierającą opjum wartości 1000

dolarów. W rezultacie dwaj

chińczycy, nazwiskiem Chung

Lung i Chan Hung zostali zaare-

sztowani.

 

 

  

  

 
 
 

 

 

  
Adwokat Fraenkel pospieszy

z powrotem do sędziego, ali

pociągnął on do odpowiedzia!»

ności detektywów. Oskarża

ich o ubliżenie i nieprzyzwoite

zachowanie się,

Wezwania dp sądu zostały

6 j wydane i wręczone de-|
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KOROLEWICZ-WAYDOWEJ

 
Już tylko kilka dni oddziela|skich i ludow

WIELKI KONCERT JANINY |między Piątą i Szóstą Ave.

    

yna sposobność

iosenek żołnier-
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hałas, trudny do opi

   

ZAWIA

+Nuskutekciągłego zwracania się do mnie w sprawie spółki
BATORY" nuuquym podaję do ogólnej wia-

Mże obecnym zarządcą wspomnianego okaętu jest Inży-
nier, Franejszek A. Rogoski, do którego też we wszystkich spra-
wach, tyczących się wymienionej spółki należy się zwracać, a
nie do mnie.
Po oddaniu bowiem ksiąg i dokumentów i złożenia rachun-

ków nowemu zarządowi z dniem 16-go „kwietnia, 1921 r., t. j.
datą wyboru nowego zarządcy ustała moja odpomedzmlność
za prowadzenie interesów tejże" spółki,
Były zarządca i współwłaściciel okrętu „STEFAN BATORY"

ALEX.B. BIENKOWSKI

SPORT
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wiecu, który odbędzie się w nie»
dzielę 8go maja.
Rodacy będą mieli -sposob-

  
ność usłyszeć naszego gościa
przed samym wyjazdem do Pol
ski.
Będą pokazywane również o-

brazy z wojny polsko-bolszewie
kle].
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ły w 22 Regiment Armory, -
Stasiek Zbyszko pokonat Lewi-
sa w 23 minutach i 17 sekun-
dach.

Rezultat walki był tak szybki,
że nawet najbliżsi nie zorjento-
wali się narazie, co się stało, ale
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RÓBCIE „Nowy Świat"

waszym pośrednikiem w

zakupnie i sprzedaży, a

przekonacie się

two jest załatwi

przez ogłoszenia,
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ła pn. 216 Fulton ulica, odbę-|
dzie się bardzo interesujący wy
kład. Wiele oszustw roll.”-

nych jakie były i są

pod znakiem św. Krzyża, będzie

wykazanem.~

Kto kocha prawdę, kocha lud,

kocha wolność, po winien.

yu'zyjść na to zebranie,
Początek o godzinie 1:30 wie-

czorem. Wstęp wolny dla wszy-
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Baczność członkowie Klubu   

 Oświatowego! ze mra Nie KRE Teba vo
Polski Klub Oświatowy za- 22 wę" RATA, Zele:
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Jakira rówpież po zwolnieniu Aeolian Hall, prey 48 ulicy, po- koncerty prey wejściu.
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